
Gobierno del Excmo.Sr. Gobernador de la Pcja.OonAVELIKOARAOZ
DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

CASA D E G O BIERN O
SALIA, VIERNES 9 DE NOVIEMBRE DE 1934. /Vño X X V I 1557

Art. 4°.-- Las publicaciones del Boletín Oficia!, se tendrán por au­
ténticas; y un ejemplar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente 
entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas 
judiciales o administrativas de la provincia — Ley N ° 204, de Agosto 
14 de 1908.

P O D E R  E J E C U T I V O  

D E C R E T O S

M 1 H I S T E B H  8E  G O B I E R H O
18 2 0 1— Salta, Julio 10 de 1934.

Expediente N°. 1 4 1 2 — Letra P.
Vista la comunicación de Jefa­

tura de Policía en que solicita el 
reconocimiento de los haberes que 
corresponden al señor Francisco 
Zapaua por la atención y  conser­
vación de los servicios sanitarios de 
las dependencias policiales de esta 
Capital, desde el x°. de Febrero del 
corriente año, fecha en que íué en­
cargado de esos servicios/ -  atento 
a lo informado por Contaduría Ge­
neral, y

c o n s i d e r a n d o :

Que el encargado señor Francis­
co Zapana tiene acreditada su ido­

neidad y está matriculado en la 
Municipalidad de la Capital y  O .  
bras Sanitarias de la Nación para, 
desempeñar los trabajos que le han 
sido encomendados, cuya especiali- 
zacion lo exime de toda incompati­
bilidad con los de igual índole que 
desempeña en el Palacio de Gobier­
no.

E l  Gobernador de la P rovincia  

D e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase a D onF ran- 
cisco Zapana, Encargado de las O- 
bras Sanitarias de la Policía de la 
Capital con el sueldo de Ochenta 
Pesos Moneda L egal Mensual ($ 
80. que le asigna el Presupues­
to vigente y  con anterioridad al día. 
i°. de Febrero del año en curso,

i



P á g .  2 B o l e t í n

fecha desde la cual presta^sus ser­
vicios.

Art. 2 ° .-  Comuniqúese, publí­
c e s e ,  insértese en el Registro 
Oficial y archívese,—

A R A O Z .

A .  B. R o v a l e t t i

Es copia:
G. OjEDA

18202— Salta, Julio 11 de 1934.

Expediente N °. 1579 — Letra E.
Vista la comunicación de la D i ­

rección de la Escuela de Manuali- 
dades y la propuesta para reorga­
nizar, en parte, su personal de ser- 
•vicio/

E l  Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. i°; — Nómbrase Ordenanzas 
de la Escuela de Manualidades a
D oña Aurelia Leguizamón y Don 
Ciro Aníbal Caftiuo/ en reemplazo 
de Magdalena Colque y  Honorio 
■Chavarria, respectivamente.

Art. 2o. — Comuniqúese; publí- 
quese, insértese en el Registro 

'Oficial y archívese.

A R A O Z .

A. B. R o v a l e t t i

Es copia:
G . OjEDA

18203 — Salta, Julio 11 de 1934.

Expediente N °, 1532 - Letra E.

Vista la solicitud de la Maestra 
de la Escuela de Manualidades Sra. 
María Lastenia Peñalba de Diez/ 
la certificación médica que la justi­
fica y  !o informado por la Direc­

O f i c i a l

ción de esa Escuela y  Contaduría. 
General/
E l Gobernador de la Provincia 

d e c r e ta :

Art. 1° .— Concédese a la Maes­
tra de la Escuela de Manualidades, 
señora María Lastenia Peñalba de 
Diez, ocho (8) días de licencia, con 
goce de sueldo, a contar desde el 2 
del corriente mes.

Art. 2o. Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro 
Oficial y  archívese. —

A R A O Z .

A . B, R o v a l e t t i .

Es copia: G. O j e d a

18204— Salta, Julio 11 de 1934.
— ■__j

Expediente N°. 1588 —  Letra O.
Vista la presentación del señor 

Presidente de la Junta Parroquial 
de la Acción Católica* de Chicoana, 
Don Antonio Ortelli, en que solici­
ta una contribución del Poder E je­
cutivo a los gastos que demandarán 
las fiestas patronales que el pueblo* 
de ese Departamento celebrará el 
11 del corriente, en cuya ocasión se 
propone llevar su auxilio a los ni­
ños y  familias menesterosas cuya  
angustiosa situación lo reclama,

E l Gobernador déla Provincia, 

D e c r e t a :

Art. i ° .— Acuérdase a la Junta. 
Parroquial de la Acción Católica de 
Chicoana un subsidio extraordina­
rio de Trescientos Pesos M/L. ($ 
300) como contribución del Gobier­
no de la Provincia a los humanita ‘ 
rios fines que tiene el propósito de 
destinarlo.



I B W l l E S S ^ ^ E r B Í ^

2°. — Tómese razon por C o n ­
taduría General, liquidándose a.la 
orden del Doctor Antonio Ortelli, 
Presidente de la mencionada Junta, 
é  imputándose al Inciso 24 Item 
9 — Partida única del Presupuesto 
vigente, en carácter'provisorio, por 
encontrarse agotada y hasta tanto 
se obtenga su refuerzo de la H. 
Legislatura.

A rt.  3o— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z  

A. B. R o v a l e t t i .

Es copia:
G. (OjEDA

1820 5— Saltal Julio i r  de 1934.—

Expediente N° 1357 — Letra C .—

Vista la presentación del señor 
Presidente de la Caja de Montepío 
y  Sanidad en que solicita autori­
zación del Poder.* Ejecutivo para 
modificar el régimen de la Lotería 
que emite, elevando a Veinticinco 
mil pesos el monto del premio m a­
yor, estableciendo sus sorteos en 
número igual al de los que efectúa 
L a  lotería de Beneficencia Nacional 
y  formulando los programas de 
premios que mejor consulten los 
fines para que fué instituida/— y,

c o n s i d e r a n d o :

Que la reforma propuesta por el 
señor Presidente de dicha Caja, con 
la anuencia de su H  Directorio, 
responde a la comprobación de que 
«1 actual sistema de dos sorteos 
.mensuales coloca a la Lotería de 
Salta en desventajosa situación con ' 
la  Nacional y  las de provincias por 
Ja exigüidad de su premio mayor

-'jPeln a fgb'1‘in té r-vf p̂ *0 ueí-árelflSSB 
tre sus jugadas durante él-'/cujgjflüffl 
mayor frecuencia de aquellas aMorl 
ye el interés del público dificultan 
do su venta. —

Que si bien el Art. 2U de ls 
N" 66 faculta a la Caja de Montea 
pío y Sanidad para organizar-,/®» 
emitir una Lotería con sujeción'fal 
los sorteos de la de Beneficencia  
Nacional.- y  su reglamento interna] 
establece la forma en que se proj 
yectan y adoptan los programas -de 
premios, la modificación propuesta! 
importa reformas sustanciales ;dfa 
operaciones a las que, por el Á íW  
3° de la L e y  citada está afectada. l|e| 
responsabilidad y  garantía directas! 
del Estado.—

Por tanto: —

E l Gobernador de la Provincia-^l

D E C R E T A :

Art. t0 — Autorízase al H. Diréfcjjjl 
torio de la Caja de Montepío y  S á|| 
nidad para que modifique, desdedía! 
fecha que considere oportuno”, ',el¡ 
régimen de emisión y  sorteo de ■Jal 
Lotería Salteña aumentando el ¿ u F  
mero de sus jugadas a tantas comea 
efectúe la Lotería de Beneficencias 
Nacional, elevando el premio mayó'fg 
a la suma de Veinticinco- mil pesos! 
y  estableciendo -los nuevos programa 
mas de premios que considere c.ó;nj¡f 
veniente y  adecuados a la finalidad! 
de su reforma.—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíqueseS 
insértese en el Registro Oficial 
archívese.

A R A O Z  
é

A l b e r t o  B. R o v a l e t t i  ^

E s  copia^ G . OjEDA 

ÉáÁ:*



Pag. 4 B o l e t í n  O f i q i a l

1 8 2 1 5 — Salta, Julio 12 de 1934.—

Expediente N° i6c>4--Letra P .~

Vista la propuesta formulada por 
Jefatura de Policía en el día de la 
fecha,

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

■ A r t . i ° .— Nómbrase al señor T O ­
B IA S  C H A Y A S ,  S u b — Comisario 

t

j  de Policía de «Palomitas»(Campo 
.Santo) en reemplazo de Don S a ­
muel B. L lanos.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.

A V E L I N O  A R A O Z  

Á. B. R o v a l e t t i .
*

E s copia; , ' G- O J E D A

18 2 19 — Salta, Julio 12 de 1934. 

Expediente N .̂ 16 0 2 — Letra tyj.

Vista la planilla que pasa Don 
J. Arturo Michel por el alquiler 
correspondiente al mes de Junio 
ppdo.-, de la casa de 1& Calle C ó r ­
doba N ü. 76 ocupada por las ofici­
nas del Departamento Provincial 
del Trabajo, y

C o n s i d e r a n d o .-

Que la citada casa ha sido sede 
hasta el mes de Abril último de la 
mencionada repartición, del Conse­
jo Provincial efe Salud Publica y de 
la Oficina Química, habiéndose 
trasladado estas dos últimas a otro 
local.

Que en consecuencia, las asigna­
ciones que el Consejo Provincial de 
Salud Pública y.' Oficina Química 
tenían para pago de alquiler han 
sido afectadas desde esa fecha al de 
la casa que hoy ocupan y por tanto,

*
\

como lo informa Contaduría G en e­
ral. ha quedado únicamente, para 
responder al alquiler de la casa del 
señor Michel la asignación de cien­
to treinta pesos fijada al Departa­
mento Provincial del Trabajo, d e r  

biendo abonarse 1a diferencia de 
doscientos sesenta pesos de la par­
tida de Gastos ^Eventuales e Im» 
previstos

EL Gobernador de la Provincia

D e c r e t a :

Art. 1°. —  Autorizase el gasto de 
la suma de Trescientos Noventa 
Pesos Moneda Legal ($ 390. — ). 
con destino al pago del alquiler por 
el mes de Junio próximo pasad» 
de la casa Calle Córdoba N°. 76, 
de propiedad del señor J. Arturo 
Michel, que ocupan las Oficinas del 
Departamento Provincial del T ra ­
bajo y  Caja de Pensiones y Jubila­
ciones.

Alt. 2o. — Tómese razón por Con­
taduría General, liquidándose el al­
quiler del mes de Junio último y  
en lo sucesivo, mientras perdure esa 
situación, imputándose la suma de 
Ciento Treinta Pesos Moneda L e ­
gal ($ 150.— ) al Iuciso 1 5 — Item 
i°. —  Partida 9, y  la suma de D os­
cientos Sesenta Pesos Moneda Le_ 
gal ($ 260. -  ), al Inciso 24 — Item
9 — Partida única 'del Presupuesto 
vigente, e&ta ultima con carácter 
provisorio por encontrarse agotada 
esa Partida y hasta tanto se obten­
ga de la H. Legislatura su refuerzo.

Art. 3o— Comuniqúese, publíquese„ 
insértese en el Registro Oficial y  
archívese.

A R A O Z  

A l b e r t o  B. R o v a l e t t i  

Es copia: G. OJEDA

4



B o l e t í n  O f i c i a l Pág. 5.

18220— Salta, Julio 12 de 1934.—
Expediente N° 1576-Letra D .  Visto 

este Expediente, por el que la D irec­
ción de Vialidad de Salta eleva a 
consideración y resolución del Poder 
Ejecutivo, en copia legalizada, el Acta 
N ° ,7o de fecha 26 de Junio ppdo., 
cuyo texto es el siguiente:—

ACTA N° 70

E n  la ciudad de Salta a los V ein ­
tiséis días del mes de Junio de mil 
novecientos treinta y cuatro, siendo 
horas diez y seis se reunieron en el 
local de la Dirección de Obras Públi­
cas de la Provincia, los señores Ser­
gio  López Campo, Arturo Michel, y 
D om ingo Patrón Costas, vocales de! 
Directorio de Vialidad de la P ro v in ­
cia, y por ausencia del señor Presi­
dente del mismo Ingeniero José A l ­
fonso Peralta, asume a la Presidencia 
el señor Domingo Patrón Costas, y 
entrando a tratar los asuntos que a 
continuación se expresan se resolvió 
por unanimidad de votos lo siguiente:

Io. — Autorizar Los Siguientes Pagos:
a) Dirección e Inspección-Sueldos 

P or Ju m o . —

Planilla de' Sueldos del personal 
de Dirección é Inspección por el pre­
sente m es........................... $ 1821.32

b) Estudio E  Inspección de Obras 
Sueldos Por J u n io .—

Planilla de sueldos por el mes en 
curso del personal de Auxiliares T é c ­
nicos, Sobrestantes y Apuntadores . .
.................................................  $ 2433.—

c) Dirección E  Inspección- Viáticos.

Viáticos del Contador de la Direc­
ción por el mes en curso según pla­
nilla .......................................... $ 31 .50

d) Estudio E  Inspección de Obras 
Viáticos. —

Viáticos del Auxiliar Técnico E n ­
rique Zartmann por el mes de Mayo 
ppdo., correspondiente al trabajo de 
inspección y medición de las obras

que se ejecutan en el Cam ino d e T a r -  
tagal a Caraparí ................ $ 135.;—

e) Eshidio e Inspección de Obras 
Viáticos, Jornales y  Gastos. —

Por viáticos, jornales y gastos de 
movilidad habidos en el relevamiento 
de los Caminos de Metán a E l G al­
pón 2o. Tramo y Galpón a El T u ­
nal, efectuado por el Técnico Don 
Ricardo L L im ó s durante 23 días de 
los meses de Mayo ppdo. y el presen­
te, según comprobantes . .  .§  679.20

J) Conservación— Transporte. —
A  Manuel Esteban por transporte 

de una cuadrilla 'y  equipo á cargo 
del capatáz Francisco- Car, desde es­
ta Ciudad a L a  Lagunilla  s/. orden
42 ..........................................  $ 10 .—

A Ceferino Liendro por transporte 
de peones y equipo desde Las C os- 
tas al K m .  7 del Camino Salta a 
San Lorenzo según orden N° 4 6 . . .
................................................*------$ 1 0 .—

A José Saioraón por transporte 
del campamento y cuadrilla del Ca­
patáz F élix  Herrera en dos viajes, 
desde El Prádo á Estación Betania. 
...................... ' ............................ $ 20.—

A Justo M . Aróstegui por trans­
porte del campamento y cuadrilla deí 
Capatáz Luis  Arias desde San A gus­
tín a L a  Cañadita ,.............$ 2 .5 0

g) Conservación— R ip io . —

A  Manuel Olivero (hijo) por sumi­
nistro de «13. 229.000 de ripio en eí. 
camino de empalme entre el de Ce­
rrillos á Rosario de Lerma y el de  
L a  Silleta al mismo punto por la es­
quina de El C arm en .........$ 329.60=

h) Conservación—Facturas .—

A Pedro Baldi y Hnos. su factura 
por un tambor de nafta entregado 
a Justo M. Aróstegui para el acarrea 
de ripio en el camino de^San A gu s­
tín á Sumalao á descontar de su co­
rrespondiente liquidación. . $ 43.05 

A  César Díaz por suministro de 
mechas para explosión, empleados



P á g .  6 B o l e t í n  O f i c i a l

en el ensanche del Cam ino de Cachi
á .S e c la n tá s ................................. $ 5 . —

Al mismo señor Díaz su • factura 
por 30 litros de nafta empleados 'en- 
la  inspección de Caminos de Cachi y 
Molinos y  pago de jornales de las 
cuadrillas que trabajan en el D ep ar­
tamento de C a c h i ..................$ 10.50

1) Conservación-Jornales. —

Por jornales empleados en el rele- 
vamiento del Camino de E l Prado 
á  Los Sauces á cargo del Técnico 
Don Jorge M. Solá durante el pre­
sente m e s , ............................... $ 2 1 . —

f)  Camino de Acceso de Pucara A  
.Estación R .  de Lerma— R ip io . —

A Bernardo Gallo su liquidación 
por suministro de 1113. 148.360 de 
ripio en el camino del t ítu lo . $ 207.69

• /•) Variante Camino Cerrillos A  R . 
•de herma—  Cert. /Vo" 1 Provisorio.

4
A Constantino Mandaza su liquida­

ción por trabajos efectuados en la 
variante del t ítu lo ............. $ 1475.09

I) Personal Saliente . —

^am ino de Tala-pampa— A lem an ia .—

Francisco González por 183/4 jo r ­
nales sin comida por Mayo ppdo. . . .
............. .. ................................. ií> 3 1 • 8^

Francisco Guanea por 13 jornales 
sin comida por J u n io ...........$ 22.10

Camino A  La Cumbre del Cerro San  
Bernardo. —

Valentín Luna por 6112 jornales por 
J u n i o .......................................... $ 10.90

2o. —  Camino de San Lorenzo A  

JLas Costas— Sum inistro de R ipio , —

Autorízase al señor Augusto Lobo 
Castellanos a suministrar 300 metros 
cúbicos de. ripio que faltan para com­
pletar el enripiado del Camino del 
t itu lo . ‘

Sin más asuntos a tratar se levan­
ta la sesión».—

Y ,  en uso de la* facultad acordada 
al Poder E jecutivo por la L e y  N° 65',—

EL Gobernador de la Provincia, 

D e c r e ta ; '

A rt.  Io . — Apruébase el A C T A  N “ 
7o de fecha 26 de Junio ppdo., pre­
cedentemente inserta, de 1? D irec­
ción de Vialidad de S a lta , , y en to­
dos los puntos de !a misma, que por 
imperio de la L e y  N° 65 requieren 
dicha aprobación.—

Art- 2o.— Comuniqúese, publíquese; 
insértese en el Registro Oficial y  
archívese.

A. A R A O Z  

A .  B. R o v a l e t t i
E s  copia

G. O jE D A

Sub) Secretario.de Gobierno

18221-— Salta, Julio 13 de 1934.—

Expediente N° 1530— Letra D . —

Vista la factura de $ 150.—  mo­
neda legal, presentada por el se­
ñor A. Mendieta, como Adm inis­
trador del diario «E L  I N T R A N ­
S I G E N T E »  de esta ciudad, en 
concepto de la publicación de un 
hviso titulado « I N T E R E S A N T E  
E X P O S I C I O N  del G O B I E R N O , 
S O B R E  T A R I F A  F F .C C .»  desde 
el día i °  del corriente Julio.—

E l Gobernador de la Provincia , 
d e c r e t a

A r t . i ' Autorízase el gasto de la  ' 
cantidad de C I E N T O  C I N C U E N ­
T A  P E S O S  M O N E D A  L E G A L (&
150.—  por una sola vez, en con­
cepto de la publicación del aviso 
antes citado, debiendo abonarse a 
favor del Administrador del diario 
«E L  I N T R A N S I G E N T E » ,  de es­
ta Capital, señor A. M E N D IE T A ^



B o l e t í n  O f i c i a l Pág. 7

e imputándose dicho gasto por C o n ­
taduría General, al Inciso 24 -'Item 
1 -Partida 1 del Presupuesto v i­
g e n te .—

Árt. 2\ Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese .

A V E L I N O  A R A O Z . 

A l b e r t o  B . R o v a l e t t i

E s  copia

G- Ojeda

M I N I S T t  R l 0 D E  H A C I E H B A
18 19 5 — Salta, Julio  10 de 1 9 3 4 .—

Visto el Expediente N°. 5677 L e ­
tra C. en el cual Don José Coll,  
solicita el pago de $ 522 18, en con­
cepto de primas a! transporte, de a- 
cüerdo a los certificados agregados 
al presente Expediente; y

C o n s i d e r a n d o :

Que a mérito de las actuaciones 
producidas corresponde, liquidar a fa­
vor del recurrente la suma reclama­
da, en virtud de lo dispuesto por 
las L eyes  respectivas en vigencia; y 
atento a lo informado por Dirección 
General de Rentas y Contaduría G e­
neral,

'  \

E l  G obernador de la  P r o v in c ia ,

D e c r e t a :

— A rt.  I o. — Liquídese por Contadu­
ría General a favor del señor José 
Coll, la suma de $ 522 . r8 (Quinien­
tos veintidós pesos con diez y ocho 
centavos) en concepto de primas al 
transporte de conformidad a los cer­
tificados agregados al presente E x ­
pediente y a mérito de lo dispuesto 
por las Leyes  105 y  116; impután­
dose el gasto a ' Subvenciones 

X e y  10 5.—

Art. 5°.— Comuniqúese, publíquesev 
insértese en el Registro Oficial v  
a rch ív ese .—

A V E L I N O  A R A O Z .

A. G ar cía  P í n t o  (hijo)

Es copia. 1

FRANCISCO R A N E A

18196— Salta, Julio 10 de 19 3 4.—

Visto el Expediente N ü. 5886 L e ­
tra C. en el cual Don José Coll, 
solicita el pago de $ 521. 56, en con­
cepto de primas al transporte,' de a- 
cuerdo a los certificados agregados 
al presente Expediente; y

' ' C o n s i d e r a n d o :
V

Que a mérito de las actuaciones 
producidas corresponde liquidar a  
favor del recurrente la 'suma recla­
mada, en virtud de lo dispuesto por 
las leyes fespectivas en vigencia; y  
atento a lo informado por Dirección 
General de Rentas y Contaduría G e­
neral,

E l Gobernador de la Provincia,

d e c r e t a :

A r t .  i ° . — Liquídese por Contadu­
ría General a favor del señor J o sé  
Coll, la suma de $ 521.55  (Quinien­
tos veintiún pesos con cincuenta y  
cinco centavos) en concepto de pri­
mas al transporte de conformidad a. 
los certificados agregados al presen­
te Expediente y a, mérito de lo dis­
puesto por las Leyes 105 y 116;. im ­
putándose el gasto a Subvenciones 
L e v  i c o . —

Árt. 2o— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y  
archívese.

A V E L I N O  A R A O Z

A .  G a r c ía  P in to — (hijo).

E s  copia:
* FRAN CISCO  R A N E A



Pág. 8 B o l e t í n  O f i c i a l

18197— Salta, Julio 10 de 1934 .

V isto  el Expediente N° 4485 Letra D, en el cual la Dirección G e n e ­
ral de Obras Públicas eleva el informe presentado por el señor Segundo Jefe Je  
la misma don Napoleón Martearena y acompaña treinta y tres boletas proviso­
rias de venta de lotes ubicados en el pueblo de A g u a r a y ; y

C O N S I D E R A N D O :  ■

/ A mérito de los fundamentos y de lo dispuesto en el decreto del 13- 
de Diciembre de 1933 y  del 6 de Abril ppdo.; atento a que las boletas de ven ta  
provisoria han sido extendidas de conformidad al siguiente detalle:

Manzana N° 4
COMPRADOR N° Lote Cuotas pagadas Valor total
Nicanor San? 6 1 $ 16.28 $ 976.95
A n gela  Salas 8 • . 1 » 6 .90 » 413.87

Manzana N° 6
Manuel E. Lestón 11 1 » 3 .16 » 189.80

Manzana N° 7
E m ilia  Herrerías 16 ' "

•
1 15.56 » 933 .94

Mercedes Herrerías 3 1 » 2 .98 » 178.60
Manuel S ilva 8 1 » 3.81 » 228.78

Manzana N° 8 .
Antonio J. Maldonado 9 ' 1 » 3.47 » . 202.27
E u g en io  Lestón 1 1 » 6.41 » 384.85
L u is  E. Córdoba 7 1 » 7.11  ' » 426.66

Manzana N° 12
C arlos Lemos 2 1 » 4 .67 » 280.27
Jacinto Reyes 7 1 » 5.50 » 329.54
P ascual C h agra 7 1 > 5.56 » 333.64

Manzana N° 13
María Elia de Sajía 8 60 » 258.93 » 258.93
Josefina G. de Blasco 5 1 » 15.35 » 920.98

Manzana N° 14*
Mercedes Nievas de Plaza 5 1 » 7.05

•

» 422.87
E ugenio  Lestón 7 1 » 6 .84 » 410 .44
Tim otea  Salazar 6 1 » 7.05 » 422.87
D aniel Vacaflor 9 1 » 7 .04 » 422.87
Manzana N° 15
'Octavia Castillo de Flores 14 1 » 6, gO » 377.97

Manzana N* 17
Mariano E. Soria 6 1 » 3 .38 » 202.50
Manzana N° 19
N allid  Lahud 5 l » 5.80 » 348 . —
María A. de Lahud 2 1 » 9.35 » 561.12
E lias  Lahud 4 1 » 15.17 » 9 10 . —
Florinda Avila 6 1 » 4 .8 0 » 2.88



B o l e t í n O f i c i a lt P a g .  9

M a n z a n a  N °  24
>

Valeriano Leijas 6 l » 4 .41 » 264.89

M a n z a n a  N °  3 0
Rafaél Blasco i i » 4 .69 » 281.37

M a n za n a  N° 32
Luis E. Córdoba i i » 3.78 > 226.78

M an gan a  N °  3 8
Juan Marchetti 8 l » 6 . — » 359 . 5o
Juan Marchetti 15 i » 3 .52 » 211.20
María B. de Marchetti 16 1 i » 4 . — » 240 . —
María B. de Marchetti 10 . i  ' » 6. — i> 359.55
Francisco Fernández ' 2 i » 3.52 » 211.20
Francisco Fernández 3 i » 6.97 » 418.31

Por tanto,

E l Gobernador de la Provincia, en Acuerdo de M inistros,

D e c r e t a :

Art. I o— Amplíase el artículo 2o del decreto del 6 de Abril del año en 
curso, y apruébaose • las boletas de venta provisorias de los lotes de tierras 
fiscales del pueblo de A guaray que se detallan en los considerandos del pre­
sente decreto y que corren agregadas a este expediente; en consecuencia elévense
■ a escritura pública por ante el señor Escribano de Gobierno, lastboletas de 
venta referidas, de conformidad a lo dispuesto en el decreto citado, libres de 
impuesto de sellado y registro correspondientes.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, nsértese en el R. Oficial y archívese.

A V E L I N O  A R A O Z  

A. G a r c í a  P in to  (hijo). A lber to  B. R o v a l e t t i

Es copia: f r a n c i s c o  r a n e a

18 .1 9 8 — Salta, Julio 10 de 1934.—

V isto el Expediente N°. 4412 letra 
P .,  en el cual la señorita Augusta 
L iv ia  Pucci, auxiliar de tíub-Secreta- 
ria del -Ministerio de Hacienda, soli­
cita licencia con goce de sueldo por 
«1 término de diez días, y

c o n s i d e r a n d o :

Que la referida solicitud lleva fe­
cha 30 de Junio ppdo. no obstante 
aio haber concurrido a la Oficina 
desde el día 28 del mismo, mes m en­
cionado ;

Que el Poder E jecutivo podrá 
otorgar éstas licencias, «siempre que 
el s e r v ic io  lo perm ita» , y  la s e ñ o r i t a  
P ucci no ha esperado, como era 
lógico, a que el mismo Poder Ejecu­
tivo se expidiera sobre el pedido de 
licencia, comensando a hacer uso de 
ella sin saber «si el servicio lo per­
mitía o nó», lo que en sí encierra 
una falta, m áxime cuando, como en 
el presente caso, 110 es por razones 
de salud. .

Que según el informe de Contadu­
ría General, le corresponde la licen­
cia solicitada, sin otras salvedades,

1

■i



P á g .  10 B o l e t í n

que ' las que el referido informe de­
term ina;

Por tanto,

E l  Gobernador de la Provincia  

d e c r e ta .-

Artículo i ° . — Llamase m uy seria­
mente la atención a la señorita A u ­
gusta  L ív ia  P ucci por la falta come­
tida, haciéndole saber que debe abs­
tenerse en lo sucesivo, bajo aperci­
bimiento de tomar otras medidas dis­
ciplinarias en caso de reiteración.

Artículo 2°.— P or Contaduría G e ­
neral, justifiqúese la inasistencia a 
■oficina de' la señorita Augusta L iv ia  
Pucci a contar desde el día 28 de 
Junio  ppdo. hasta el día de la fecha, 
por ésta sola vez, en caracter de li­
cencia anual a que tiene derecho.

Art. 3 -. — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

A R A O Z .

A. G a r c í a  Pi n t o  (hijo.)

Es c o p i a s - f r a n c i s c o  r a n e a

18199 -S a lta ,  Julio 10 de 19 3 4 .—

Vista la nota que corre en el pre­
sente Expediente N° 2685 Letra D . 
del señor Inspector Encargado del 
Distrito de Impuestos a los Réditos y 
a las Transacciones, en la que soli­
cita del Poder Ejecutivo sea dictado 
-un n u e v o  d e c re to  a fin  de q u e los 
funcionarios y  empleados de la Adm i­
nistración provincial cumplan con las 
disposiciones de la L e y  Nacional N° 
3:1682; y

C o n s i d e r a n d o ;

Que> el A r t . i °  de la citada L e y  
complementaria y  aclaratoria de la 
L e y  N° 11586, establece, que; Todos 
Jos réditos producidos a partir del r° 
de. Enero de 1932 ó correspondiente, al 
tiempo transcurrido desde e l r° de E n e­
ro de 1932 y  derivados de fu e n te  ar­
gentina ,, a favor de argentinos ó e x ­
tranjeros, residentes ó no residentes

O f i c i a l

en el territorio de la República con ex­
cepción de los expresamente excluidos 
en las disposiciones siguientes, ' quedan- 
sujetos al gravamen de emergencia na­
cional que establece la presente L ey».

Que el decreto dictado p'or el Po­
der Ejecutivo de la Provincia en fe­
cha 17 de Noviembre de 1933 deter­
mina en su articulo i°, que: «-La Teso­
rería General de la Provincia, al ha- ■ 
cer efectivo e l pago de sueldos de la 
Adm inistración a contar desde el mes- 
de Noviembre corriente inclusive te- 
tendrá el proporcional que correspon­
da a los funcionarios y  empleados cu­
ya asignación esté comprendida en las 
disposiciones de la Ley N acional 11682  ̂
de, acuerdo a la escala que establece 
la misma y  conformo a la liquidación 
que practique la Contaduría Qeneral 
de, 1a, Provincia.— Los fondos reteni­
dos por este concepto serán deposita­
dos por Tesorería General en el Banco  
de la Nación Argentina a la orden 
de Dirección General de Impuestos á 
los Réditos y  a las Transacciones— L e y  
ri682. — »

Que a fin de cumplimentar la dis­
posición contenida en el Artículo x° 
de la L ey  Nacional 11682, que fija co­
mo fecha para la aplicación del gra- 
vámen el i °  de Enero de 1932, se 
hace necesario que el Poder E jecuti­
vo de la Provincia disponga lo con­
ducente en un nuevo decreto amplia­
torio del de fecha 17 de Noviem bre 
de 1933 - —

P o r  tan to , y  de  c o n fo r m id a d  a las 
consideraciones que anteceden,

E l Gobernador de la Provincia, en 

Acuerdo de M inistros,

DECRETA.-

A rt.  i ° . — Los Jefes de las distin­
tas reparticiones de la Administra­
ción provincial, notificarán personal­
mente del presente decreto, a todos 
aquellos subalternos que por su asigna­
ción mensual les corresponda el gra- 
vámen de referencia, haciéndoles sa­
ber a la vez, que, en caso de no sa­
tisfacer el pago del proporcional que



B o l e t í n  O f i c i a l Pàg. ir

les corresponda por el año 1932 y 
I 9$3, caerán bajo la sanción de las 
penalidades establecidas en la citada 
L e y  y las disposiciones de la N° 11683.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

A V E  L IN O  A R A O Z  

A. G a r c í a  P ik r o  (hijoj.

A. B. R o v a l e t t i

E s  copia:
F r a n c i s c a  R a n e a

1820c— Salta, Julio 10 ele 19 3 4 .—
Visto el Expediente N° 6083 Letra 

C . ,  en'el cual Don José Col!, solici­
ta el pago de $ 394.88; en concepto 
d e  primas al transporte, de acuerdo 
a los certificados agregados al presen­
te expediente; y

C o n s i d e r a n d o :

Que a mérito de las actuaciones 
producidas corresponde liquidar a fa­
vo r  del recurrente lá suma reclamada, 
en virtud de lo dispuesto por las le­
yes respectivas en vigencia; y  aten­
to a lo infor.Tiado por Dirección G ene­
ral de Rentas y Contaduría General, 
l

) E l  Gobernador de la Provincia 
DECRETA;

A rt.  i ° . — Liquídese por Contaduría 
General a favor de Don José Coll,la 
suma de $ 394.88 (Trescientos no­
venta y cuatro pesos con ochenta y  
ocho centavos) en concepto de pri­
mas al t r a n s p o rt e  de conformidad a 
los certificados agregados al presente 
Expediente y a mérito de lo dispues­
to por las L eyes  105 y 116; impután­
dose el gasto a^Subvenciones L ey

i o 5 -—  * , ,
Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,

insértese en el R. Oficial y archívese.

A V E L I N O  A R A O Z  

A . G a r c ía  P i n t o  (Hijo)

E s  copia:
F r a n c i s c o  R a n e a

18206— Salta , Julio 11 de 1934.

Vista la presentación que antecede, 
del señor Gustavo Acuña, por la D i­
rección General de Yacimientos P e ­
trolíferos Fiscales, en mérito del po­
der cuya certificación corre agregad a  
a f s .  1 del presente Expediente N* 
4609 Letra  Y.; y N

CONSIDERANDO
I— Que la L e y  N° 132 promulgada 

el 4 de Julio del corriente año 
prueba el. convenio suscrito el 28 de 
Marzo de 1934 por el Gobierno de la 
Provincia y la Dirección General de 
Yacimientos Petrolíferos Fiscales, me­
diante el cual la institución referida 
se acoje a los beneficios de la L e y  
Prpvincial N - 108, con exclusión de 
las obligaciones que el Artículo 9* 
establece a los concesionarios; *

II — Que de acuerdo al inciso a) del 
Artículo 30 d é la  L e y  N- 108, del 20 
de Noviembre de 1933, la Provincia  
tiene diversas opciones acerca de la 
forma en que puede recibir las rega­
lías y  que al efecto de la fijación del 
precio correspondiente a los produc­
tos, establécese que deberá realizarse 
por convenio mùtuo, cada seis meses 
por adelantado, teniendo en cuenta 
las condiciones del transporte y de 
los mercados, estando obligada la D i ­
rección General de Yacimientos P e ­
trolíferos Fiscales a hacer su oferta 
de precio por escrito, con un mes de 
anticipación al comienzo de cada se­
mestre, Enero— Junio y Julio— D i­
ciembre de cada año;

I I I — Que la L e y  132 referida fué 
sancionada con fecha 30 de Junio 
ppdo., por cuyo motivo la Dirección. 
Genera] de Yacimientos Petrolíferos 
Fiscales no hizo la oferta de precio 
con la anticipación establecida en ei 
Artículo 4 - de la Ley. 108;

I V — Que el mismo inciso a) del 
Articulo 4 ' de la citada L e y  108 es­
tablece, luego, que la Provincia ten­
drá derecho a ejercitar cualquiera de 
las otras opciones estipuladas a su  
favor, siempre que notifique a la D i ­
rección General de Yacimientos P e­



B o l e t í n  O f i c i a l

trolíferos Fiscales,— concesionario en 
este caso,— por escrito, dentro de 
quince días de haber recibido la ofer­
ta de precio;

V — Que en cumplimiento de las 
cláusulas citadas en el considerando
II, la Dirección General de Yacim ien­
tos Petrolíferos Fiscales ha realizado 
la oferta contenida en la presentación 
que antecede, y no obstante ello, el 
Poder Ejecutivo considera que co­
rresponde tratar de obtener un mejor 
precio por los productos correspon­
dientes, a las regalías, a cuyo efecto 
procede llamar a licitación, de acuer­
do a la L e y  de Contabilidad, publi­
cando avisos en dos diarios locales, y 
dirigiendo comdnicaciones directas 
por correo a las principales empresas 
que comercian en negocios de petróleo 
y  sus subproductos, en el país.

V I — Que, finalmente, el citado 
Artículo 4 ' de la L ey  108 preceptúa 
que la Dirección General de Yaci­
mientos Petrolíferos Fiscales,— conce­
sionario,—  tendrá preferencia para 
comprar las regalías, al mismo precio 
que le hubiere ofrecido un tercero, a 
cuyo fin la Provincia hará conocer, 
por escrito, a la Dirección Géneral de 
Yacimientos Petrolíferos Fiscales, las 
ofertas que tuviere, debiendo ésta 
manifestar por escrito también, den­
tro del término de cinco días, de ha­
ber recibido esta comunicación, si va 
a hacer uso de la opción estipulada, 
que pierde si, vencido dicho término 
de cinco días no contesta ó no acepta 
el precio ofrecido por el tercero;

V I I — Que de acuerdo a las estipu­
laciones mencionadas en el conside­
rando anterior, corresponde establecer 
que la operación de venta de las re­
galías  queda sujeta a la aceptación 
expresa, por parte del Poder E jecu ti­
vo  de la Provincia, de las ofertas que 
los  .terceros pudieran formular a m é­
rito de lo dispuesto en el presente 
decreto, estableciéndose, fen conse­
cuencia, que el Poder Ejecutivo se 
reserva el derecho de aceptar ó re­
chazar todas ó parte de las propuestas 
que puedan formularse, y también, el

de exigir una garantía a satisfacción, 
a los efectos del cumplimiento de las 
obligaciones que contraíga el com pra­
dor,

V I I I — Que con relación a los té r­
minos a acordar, corresponde tener en 
cuenta qne resulta necesario saber, 
antes del plazo de quince días aludi­
do en el considerando IV, si existe ó 
no otro interesado en firme, al efecto 
de disponer la tramitación futura, de 
acuerdo con lo establecido en el Art.
4 • de la L e y  108;

I X — Oue si las regalías resultaran 
vendidas a un tercero, se plantearia 
entre la Provincia y la Dirección 
General de Yacimientos Petrolíferos 
Fiscales el caso previsto en los inci­
sos b) y c) del Artículo 4 - de la L e y  
108, y como en tal hipótesis, la Pro­
vincia tiene derecho a que los pro­
ductos sean transportados por la D i­
rección General de Yacimientos P e ­
trolíferos p'iscales hasta las estacio­
nes de embarque, a mérito de que se 
crea facilidades a los posibles com ­
pradores, corresponde ofrecer las re-- 
galías a entregarse en las estaciones 
de embarque, que en este caso es la  
Estación Vespucio del F . C . C . N . A . ;

Por tanto

EL Gobernador de la Provincia

D e c r e t a : *

A rt.  i 0— Llámase a licitación pú­
blica en dos diarios de la ciudad-de 
S a lta ,  L a M o n ta ñ a  y E l Norte hasta 
el dia 23 de Julio de 1934 y a contar 
de la fechaj para recibir ofertas de 
precio por las regalías correspon­
dientes al segundo semestre Julio—  
Diciembre de 1934, de acuerdo al co n ­
venio suscrito con Ja Dirección G e ­
neral de Yacimientos Petrolíferos F is ­
cales v a las disposiciones de la L ey  108:

a) Por metro cúbico de petróleo, 
puesto en la Estación Vespucio F .  
C . C . N . A .

b) E l  comprador se obliga a reci­
bir y  abonar los productos dentro 
de los treinta días siguientes a cada, 
mes de producción.



B o l e t í n  O f i c i a l ?ág-- 13.

"^Art. 2o— Ivas" ofertas deberán dirigir­
se  en sobres lacrados o telegráfica­
mente, al señor Ministro de Hacienda 
de la Provincia, hasta el día 23 de 
Julio de 1934.

A rt.  30— El Poder Ejecutivo se re­
serva eJ derecho de aceptar o recha­
zar hasta antes del 30 de Julio de 
1934, las ofertas que recibiere.

Art. 4o— Señálase el día 23 de Julio 
de 1934 a horas diez y siete para la 
apertura de los sobres e n . que se 
ofrezcan precios, / debiéndosele dar 
participación al señor Escribano de 
Gobierno y Minas a fin de que labre 
el acta respectiva..
■ Art. 50— Sin perjuicio de las publi­

caciones ordenadas en el Artículo 1° 
de este decreto, diríjase comunicación 
epistolar solicitando precios' a las si­
guientes Compañias que explotan y 
comercian, en petroleo: Standard Oil 
Company; Compañía Industrial y C o ­
mercial de Petroleo; «Astra» C o m p a ­
ñía Argentina de Petroleo S .  A .;  
Com pañía Argentina Petrolífera «So­
lano»; P eiroleode Chayacó (Neuqueq) 
Limitada/ Compañía Argentina de 
Comodoro Rivadavia; Compañía F e­
rrocarrilera de Petroleo; «Diadema 
Argentina» Sociedad Anónima; «P^r- 
la» Sociedad Anónima de Petroleo; 
«Brillante» Sociedad Anónima de P e ­
troleo; «Antorcha Argentina» Socie­
dad Anónima de Petroleo; «Rubí» 
Sociedad Anónima de Petroleo; «Sol» 
Explotación de Petroleo; y «Ultramar» 
Sociedad Anónima Petrolera A rg e n ­
tina; radicadas en Buenos Aires.

A r t . 6o. — C o m u n iq ú e s e ,  p u b l íq u e s e ,  
insértese en el 'R eg istro  Oficial y 
arch ívese . —

A V E L I N O  A R A O Z
A. G ábcia Pin t o  (Hijo.)

E s  copia:
FR AN CISCO  R A N E A

18207— Salta, Julio 11 dé 1934.—
Siendo necesario designar E x p e n ­

d e d o r ,  de Guías, Transferencia de 
Cueros, Marcas y  .^Multas Policiales 
¡de Oran,

E l Gobernador de la Provincia ,
D e c r e t a :

A r t . I o. —  Designase al sefjor Por­
firio S .  Collados para desempeñar el 
cargo de Expendedor de Guías, T ran s­
ferencia de Cueros, Marcas y Multas- 
Policiales de O r á n .—

A r t .2 o. —  El nombrado, antes de 
tomar posesión del cargo, deberá pres­
tar una fianza de 3 .00 0.—  (Tres mil 
pesos mí,.) de conformidad a las dis­
posiciones de la L e y  de Contabilidad 
y prévia aceptación de la misma por/ 
el Ministerio de H acien d a.—

A rt.  3 -.--Comuniqúese, publíquese^ 
insértese, en el Registro Oficial y  
archívese.

A V E L I N O  A R A O Z  

A. G a r c í a  P i n t o  (hijo) 

E s copia:

F r a n c i s c o  R a n e a

18208—  Salta, Julio 11 de 193 4.—

> Visto el Expediente N° 6384 Letra  
M . en el cual Don Pedro Mendoza/ 
solicita el pago de $ 635.70., en con­
cepto de primas al transporte, de a~ 
cuerdo a los certificados agregados aÜ 
presente Expediente; y

c o n s i d e r a n d o :

s*-'Que a mérito de las actuaciones 
producidas corresponde liquidar a fa­
vor del recurrente la suma reclamada, 
en virtud de lo dispuesto por las L e ­
yes respectivas en vigencia; y a ten ta  
a lo informado por Dirección General 
de Rentas y  Contaduría General,

E l  Gobernador de la Provincia  

D E C R E T A :

A rt.  i ° . —  Liquídese por Contaduría 
General a favor del señor Pedro Men­
doza, la suma de $ 635.70 (Seiscien­
tos treinta y cinco pesos con setenta 
centavos); en concepto de primas al 
transporte de conformidad a los cer­
tificados agregados al presente expe­



Pág. / 4 . B o l e t í n  O f i c i a l

diente y a mérito de lo dispuesto por 
las L eyes  105 y 116 ; imputándose el 
g-asto a Subvenciones L e y  io 5 . —

Art. 2o.— Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en 'e l  Registro 
Oficial y  archívese.

A V E L I N O  A R A O Z  

A .  G a r c í a  P in t o  (h)

E s  copia:

F r a n c i s c o  R a n e a

18209— Salta, Julio 12 de 1934.—

Siendo necesario crear la Sección 
Apremios de la Dirección General de 
Rentas de acuerdo con el plan Van 
Oppen,

E l  Gobernador de la Provincia, 
eu Acuerdo de Ministros.

D e c r e t a :

A r t . i 0. —  Créase la Sección A p re ­
mios en la Dirección General de R en ­
tas, y desígnase Jefe de la misma^a 
D on Ramón Albeza con la asignación 
mensual de $ 230.— (Doscientos treinta pe- 
-sos debiendo imputarse el presen- 
te .gasto  a la Partida «Eventuales» del 
Presupuesto vigente, provisionalmen­
te, basta tanto ésta sea am pliada.—

Art. 2o. — Comunfquese, publíquese, 
insértese en el Registro, Oficial y 
-archívese.—

A R A O Z . 

a . G arcía  p i n t o  ( hijo).

A .  B. R o v a l e t t i ,

J$s copia: •
fr an cisco  r a n e a

18210— Salta, Julio 12 de 1934.—
Siendo' necesario arbitrar fondos

para efectuar los pagos de la admi­
nistración; y

C O N S I D E R A N D O

Q u e s e g ú m lo  dispuesto por el A rt.  
de la L e y  «Emisión de Obligacio­

nes de la Provincia dg Salta», del 30 
de Setiembre de 1932, los fondos 
que se recauden de los impuestos at . 
consumo quedarán afectados a los serr 
vicios de amortización/

Que con las cantidades que in gre­
sen desde la fecha, se habrán asegu­
rado los fondos necesarios para la 
amortización de las «Obligaciones» ci­
tadas, y siendo una medida de buen 
Gobierno asegurar la puntualidad en 
los pagos de la Administración.

E l Gobernador de la Provincia

D e c r e t a ;

A r t . i ° . —  Transfiérase la suma de 
$ 20.000. — (Veinte mil pesos n}í,.) en 
el Banco Provincial de Salta, de la 
cuenta "L ey  N° 30" a la cuenta "R e n ­
tas Generales" del Gobierno de la  
Provincia, con la correspondiente in- 
tervenció'n del Tesorero General S r .  
José Dávalos Legui'zamón, y del Con­
tador General Don Rafael Del Cario.—

A r t .2 o. — Comuniqúese, publíquese, • 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese . —

A V E L I N O  A R A O Z  

A. G a r c ía  P in t o  (Hijo)

E s copia:.

francisco  ranea

1 8 .2 1 1 — Salta; Julio 12 dé 1934..—

^Encontrándose vacante el cargo de 
Sub Inspector de Rentas, que lo de­
sempeñaba el Sr.  Elíseo Cabañil las, 
a quien por Decreto de la fecha se 
le ha designado Jefe de, la sección 
«Marcas y  Señales».

E l Gobernador de la Provincia

D e c r e t  a :

Artículo i " . — Designase Sub Ins* 
pector de Rentas al señor Salustiano 
Rodríguez, con !a asignación mensual 
de $ 200.— (Doscientos pesos moneda 
nacional) que le fija la partida 3 del



B o l e t í n ,  O f i c i a l /  •' Pág. r £

Item, 2 Inciso , 20- del Presupuesto 
V i g e n t e .—  » ,

Artículo 2 . — Comuniqúese, publí-- 
. -quese, insértese en el Registro Ofi- 

«cial vtarchívese;—  '  ^

' A . A R A O Z
r• 4

A. G a r c í a  P i n t o  (hijo),

.Es copia: '
FRAN CISCO  R A N E A

18212— Salta, Julio 12 de 1984—

Visto el presente E x p .  N°. 4615 
L etra  P— en el cual corren las actua-

• ciones relacionadas con la grave fai. 
t a  cometida por e l . empleado de la 
Contaduría General, don Antonio 
Baiti, en la vecina Provincia de 
Jujuy, como se desprende de los in ­
formes elevados a* este Ministerio 
p or  la Jefatura de Policía de esta 
C a p i t a l . —

E l Gobernador de la Provincia

D e c r e t a :

A rt.  i ° . — Exonérase a don Anto­
nio Baiti, del cargo de Escribie¿jte 
<le 2\ de la C ontaduría General de 
la  Provincia; y designase'; en ,!5u reem­
plazo al Sr. Arturo Peralta, con la 
asignación mensual de- $1, 1 5 o . —

• que le asigna el presupuesto vi- ' 
, g e n t e .—

A r t . 2o. — Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el 'R egistro  Oficial y .  

.archívese. , •

A V E L I N O - A R A O Z .

A. G a r c í a  P i n t o  (hijo). ■
. E s  copia:,

FRAN CISCO  R A N E A

18213— Salta, Julio 12 de 1934.—  
Visto el E x p .  N °. 5636 Letra

M . — en el,cual Don Adolfo Fernán, 
dez solicita.la devolución, de lps apor­
tes hechos a la C aja  de . Jubilaciones

* como, empleado ’ ¡de Ja Administra­
c ió n ; y.

c o n s i d e r a n d o :

Que el recurrente tiene derecho a. 
la, devolución del 5 % descontado en 
sus sueldos, de conformidad a la l i­
quidación practicada por la C onta­
duría 'de la Caja de Jubilaciones y 
Pensiones,^ratificada en el informe 
de la Junta Administradora de la 
m ism a; y atento al dictámen favora­
ble del señor Fiscal de Gobierno,

E l Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :  .

A rt.  i ° . — Liquídese por la Caja; 
de Jubilaciones y Pensiones a favor*, 
de Don Adolfo Fernández, la suma, 
de $ 5 9 .— (Cincuenta pesos) en con­
cepto de devolución del 5 % descon­
tado en sus sueldos como empleado 
de la Administración en el período 
comprendido desde Mayo de 1927 a 
Mayo de 1928, de conformidad a lo 
dispuesto en el A r t :  22 de la L e y  
respectiva en v ig e n c ia .—

A rt.  2■. Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el R. Ofidial y  archívese.-

A V E L I N O  A R A O Z  

A. g a r c í a  PINTO (hijo

E s copia:
F r a n c i s c o  R a n e a

18214— Salta,.Julio 12 de 1934.—
Encontrándose vacante- el cargo  

de Contador Fiscal de la Provincia,,

E l Gobernador de la Provincia ' 
D ecreta :

A rt .  I o. —  Desígnase Contador 
Fiscal de la Provincia, al señor Luis  
Gimeno Escobar, con la asignación, 
mensual de $ 4oo que fija el Presu­
puesto v ig e n te .—  / v

Art.02°— Comuniqúese, publiquese,. 
insértese en el Registro Oficial» y  
archívese. -

A V E L I N O  A R A O Z  

A . G a r c í a  P i n t o  (hijo).

Es>-copia FRAN CISCO  R A N E A  .



P ág. 16

38216— Salta, Julio 12 de 1934.—  ,
Siendo necesario crear la División 

de Catastro en la Dirección General 
-de Rentas, de acuerdo con el plan 
V a n  Oppen,

E l Gobernador de la Provincia en 
Acuerdo de M inistros 

D e c r e t a :

A r t . i ° . —  Créase en la Dirección 
G eneral de Rentas la División de 
Catastro y desígnase J efe 'd e  la mis­
ma al señor Juan de los Ríos quién 
actualmente desempeña el cargo de

< Inspector de Rentas, con la asigna­
ción mensual de $ 23o-— (Doscientos 
treinta pesos >%.),—

A r t . 2o. — Nómbrase Sub-Inspectores 
de la División Catastro de la D irec­
ción General de Rentas y en carácter 
de supernumerarios, a los señores 
Manuel Martín, José J .S ara v ia  y Juan 
Costas, con la asignación mensual de 
$  180.— (Ciento ochenta pesos c/u).

A r t . 3o. — Los gastos que demanden 
la ejecución del presente decreto se 
imputarán a la partida «Eventuales» 
•del presupuesto vigente, provisional­
m ente hasta tanto ésta sea ampliada.

Art. 4o. — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y  

-archívese.—
A V E L J N O  A R A O Z

A d o l f o  G a r c ía  P i n t o  (hijo) 

A l b e r t o  B, R o v a l e t t i

3 Ss copia:
FRAN CISCO  R A N E A

~ 28217— Salta, Julio 12 de 19 3 4 .—

Siendo necesario proceder a la reor­
ganización de la Inspección General 
d e  Rentas, de acuerdo con el plan 
"Van Oppert, Q

E l  Gobernador de la Provincia, 

en Acuerdo de Ministros, 

D e c r e t a :

A r t .  i ° . — Disignanse Sub Inspec­
tores de Rentas en carácter de super-

/

numerarios a los señores José L á v a -  
quej Demetrio Leford Peña y Juan 
Carlos Velarde, con la asignación 
mensual de $ 200 cada u n o .—  . i 

A r t .  2o . — Designase Escribiente 
de 2a. Categoría de lá Inspección G e ­
neral de Rentas a don Ramón Rué 
da, en carácter de supernumerario- 
con la asignación mensual de C ien to  
cincuenta pesos moneda nacional 
($ 15 0 .— )

A rt.  3°.— Designase Chauffer de 
la Inspección General de Rentas y 
en carácter de supernumerario a don 
Demetrio Liquin, con la asignación 
mensual de Ciento Diez pesos m o­
neda nacional, ($ n o . — )

A rt.  4o— Designase Ordenanza de 
la Inspección General de Rentas, con 
igual carácter de supernumerario a 
don Manuel Gutierrez, con la asigna­
ción mensual d e 1 Ciento Diez pesos 
moneda nacional, ($ n o . — )

A rt.  5o. — Los fastos que demanden la 
ejecución del presente Decreto se im ­
putarán a la partida «Eventuales» 
del Presupuesto Vigente, provisional­
mente, hasta tanto sea ampliada ésta.

A rt.  6o— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R .O fic ia l  y  arch ívese ,

A V E C I N O  A R A O Z '
t

A .  G a r c ía  P in t o  (h ijo ) 

A l b e r t o  B. R o v a l e t h .

Es copia:

FRANCISCO R A N E A

18.2x8— Salta, Julio 12 de t 9 3 4 ‘ —

Visto el presente Expediente N ° .  
4x57 L etra— D. en el cual la Direc­
ción General de Rentas, solicita a 
objeto de organizar la sección «Mar­
cas y Señales» de acuerdo a la L e y  
N°. n o ,  sancionada él 20 de N oviem ­
bre próximo pasado, la creación de 
los cargos de Jefe de Sección y E s ­
cribiente para la misma, a la' ve z  
que, se le provea de los fondos ne­
cesarios para la adquisición de m u é -

V



B o l e t í n  O f i c i a l Pág. i Ti­

bies, libros, y  otros efectos, con des­
tino a la citada dependencia, y

CONSIDERANDO-'
/

Que a los fines determinados en 1 a 
citada L e y  N°. n o .  se debe proveer 
al señor Director General de Rentas 
de los fondos necesarios para los 
gastos que demande la instalación, 
muebles, libros y otros efectos, como 
así del personal necesario para el in ­
mediato y regular funcionamiento de 
la  sección de referencia.

Por tanto y de acuerdo a lo infor­
mado por Contaduría General,

E l  Gobernador de la Provincia, 
en Acuerdo de Afinistros

D E C R E T A

Artículo i ° . — Desígnase al actual 
Sub Inspector de Rentas, don Elíseo 
Cabanillas, Jefe de la Sección «Mar­
cas y Señales» de la Dirección Gene­
ral de Rentas, con la asignación men­
sual de $ 230.—  y Escribiente a don 
Brigido Zavaleta con la asignación 
mensual de $ 150.— , debiendo inmu­
tarse el presente gasto a la L ey  N°. 
110 de fecha 20 de Noviembre de
1933, hasta tanto sean comprendidos 
en la nueva L e y  de Presupuesto pa­
ra 1935- —

Artículo 2 — Liquídese por C o n ­
taduría General a favor de la Direc­
ción General de Rentas la suma de 
$ 2000.—  (Dos mil pesos moneda na­
cional) con cargo de rendir cuenta, 
para la adquisición de muebles, li­
bros y otros efectos con destino a la 
sección «Marcas y Señales» debiendo 
imputarse este gasto a la L ey  N°. 110 
de fecha 20 de Noviembre de 19 3 3 .— •

Art. 3 ° .— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro O fidal y 
a rc h ív e s e .—

A. A R A O Z

A d o l f o  G a r c ía  Pi n t o  (hijo) 

A. B. R o v a l r t t i

.Es . c o p i a  FRANCISCO r a n e a

18222— Salta, Julio i 3 de 19 3 4 .------

Encontrándose vacante el cargo- 
de Expendedor de Guías, T ran sfe­
rencia de Cueros, Marcas y Multas:.- 
Policiales de la localidad de C ach is*

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e ta :

Art. i ° . — Nómbrase Expendedor ■ 
de Guías, Transferencia de Cueros,.- 
Marcas v Multas Policiales de la lo­
calidad de Cachi al señor A u g u sto  
M o gro vejo .—

A rt.  2°.-El nombrado, antes de tomar* 
posesión del cargo deberá prestar u-( 
na fianza de $ 2 .0 0 0 . —  (Dos mil pe­
sos m / n .)d e  acuerdo al Artículo 77", 
de la L ey  de Contabilidad de la P ro­
vincia, prévia aprobación de la m is­
ma por el Ministerio de H a c ie n d a .—

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en él Registro Oficial y~‘ 
a rch ívese .—

A. A R A O Z

A. G arcía  P i n t o  ( H ijo.)

E s copia:
Es H» Horaejro

18223— Salta, Julio 13 de 19 3 4 .—  

E l Gobernador de la Provincia,
DECRETA:

Art. i ° . — Modifícaseel Artículo 
del decreto del I2 de Mayo ppdo.* 
por e! cual se designó a don E n riq u e  
Garda, Auxiliar de la Contaduría G e ­
n eral  de ¡a Provincia, estableciéndose 
que desde,la fecha del presente de-

- creto, revistará como Escribiente de 
3a. en la repartición citada, y con la 
asignación mensual de $ 1 2 5 . — (C ie n -  

. to veinticinco pésos).—
Art. 2 ' — Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el Registro OficiaL 
y  archívese.

A. A R A O Z .

A . G A R C I A  P I N T O  (H IJO .)

E s cop ia — B : S s  R o m e r o



P á g .  18 B o l e t í n  O f i c i a l

18224— Salta, Julio x3 de 1934.—
A  fin de evitar demoras en la per­

cepción de sueldos del personal de la 
Oficina de Representación L e ga l  de 
esta Provincia en la Capital Federal,

E l Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a ;

Art.  i ° . — Confíase al Oficial Ma­
y o r  del Ministerio de Hacienda, Don 
H u g o  Romero, la misión de H abili­
tado Pagador de la Representación 
L e g a l  de esta Provincia en la C a p i ­
tal F ed era l.—

Art. 20. Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.—

A R A O Z

A .  G A R C I A  P I N T O  (H IJ O .)  

E s copia:

E. H. R o m e r o  

. 1 8 2 2 5 — Salta, Julio 13 de 1934.

N o pudiendo desempeñar el se­
ñor Comisario de Policía de Chi-

- coana, Don Adán Villa, — por ra- 
. zones de incompatibilidad, — el car­
a g o  de Receptor de Rentas de la 
L:mencionada localidad.

E l Gobernador de la Provincia

D e c r e t a .

Art. i°. - Desígnase Receptor de 
TRentas de la localidad de Chicoana 
ta la señora-Amalia V. de Villa, con 
la  asignación mensual que le fija 
el Presupuesto vigente de acuerdo 
a la categoría que le corresponde,

Art. 2°.— L a  nombrada, antes de 
—tomar posesión del cargo, deberá 

prestar una fianza de $ 6 000 — 
t.(Seis mil pesos m/n.), de conformi- 
•dad a las disposiciones de la Ley 
*de Contabilidad y, prévia acepta­

ción de la misma por el Ministerio* 
de Hacienda.

Art. 30. — Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro O fi­
cial y  archívese.

A V E L I N O  A R A O Z

A. G a r c Ia  P i n t o  (hijo)

A l b e r t o  B. R o v a l e t t i

Ks copia.-
FRAN CISCO  R A N E A

18226 — Salta, Julio 13 de 1934-.

Siendo necesario designar un E s ­
cribiente Copista para la Dirección 
de Minas y  Escribanía de G o b ie r­
no y  Minas en virtud de las múlti­
ples tramitaciones que se llevan a  
cabo en esas dependencias,*

E l Gobernador de la Provincia , en  

acuerdo de Ministros,

D e c r e t a ;

Art. Io.— Desígnase Escribiente 
Copista para la Dirección de Minas 
y  Escribanía de Gobierno y  Minas, 
en carácter de supernumerario, a. 
la señorita María Esther Zapana, 
con la asignación mensual de $■ 
100.— (Cien pesos m/n.), debiendo 
imputarse provisionalmente el gfas- 
to que demande el cumplimiento- 
del presente decreto a la partida. 
»Eventuales», hasta tanto ésta sea 
ampliada.

Art 2\— Comuniqúese, publiquese*, 
insértese en c-1 Registro Oficial y ar­
chívese .

A V E L I N O  A R A O Z

A .  G a r c ía  P ín t o  (H ijo.). 

A l b e r t o  B. R o v a l e t t i . .

E s  copia: fran cisco ranea.



B o l e t í n  O f i c i a l Pág. 19*

L E Y E S
LEY N° 149

P o b  c u a n t o :

E l  Senado y  la Cámara de Dipu- 
tados de la Provincia de Salta san­
cionan con fuá za de

L  E  Y

Art.  i ° . — Autorízase al Poder E je ­
cu tiv o  a entregar por una sola vez, 
al Colegio Saiesiano Angel Zerda, la 
suma de Siete mil pesos a objeto 
•de costear los gastos que ocasionen 
los homenajes y obsequio que se ha­
rán al primer Ai zobispo de la Arqui- 
■diócesis de Salta, Monseñor Roberto 
J. Tavella, en ocasión de su consa­
gración . —

A r t . 2o. — Lus gastos que ocasione 
el cumplimiento de la presente Le}-, 
se harán de Rentas Generales, con 

rimputación a la m ism a.—

A r t .3 0' . —  Comuniqúese, e t c .—

Dada en la Sala de Sesiones de la
H .  Legislatura, a 3 r de Octubre del 
añ o  mil novecientos treinta y cuatro.—

\FLO. M. S E R R E Y —  C . PATRON URIBURÜ
Pte. del H. Senado Pte. de la H, C- de DD.
A D O LFO  A R A O Z ------M ARIANO F . CO RN EjO
Srio. del H. S e n a d O -----------Srio. d* la  H. C de DD.

M I N I S T E R I O  D E  G O B I E R N O

Salta, Noviembre 3 de 1934.

Tén gase por L e y  de la Provincia, 
cúmplase, comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro de L eyes y 
a r c h ív e s e .—

/
A. A R A O Z

A. B. R o v a l e t t i

E s  copia:

JULIO FIGUEROA MEDINA
•Oficial M ayor de Gobierno

RESOLUCIONES
N". 926

Salta. Noviembre 2 de 1934 —

Ministerio de Gobierno
Expediente N° 2400— Letra ,B .—  ‘

, Visto este Expediente, relativo a la ju s -^ ! 
tificación de inasistencias durante el pasado- 
mes de Setiembre, por la yta . Ana Maria.. 
Ligoule, Escribiente de la Biblioteca Pro­
vincial de. Salta:— atento a las causales de 
salud suficientemente comprobadas, y al i n - i  
forme de Contaduría General, de fecha 2 9 i 
de Octubre últim o;—

E l M inistro de Gobierno

R e s u e l v e :

Art. I o . — Jnstificáuse. las inasistencias - 
por los dias 20 al 22 inclusive de Setiem- 
bre del año en curso, de la señorita ANA MA- * 
R IA  LIGOULE, Escribiente de la Bibliote-*^ 
ca Provincial de Salta, por razones de sa- ». 
lud suficientemente com probadas.—

A rt.  2o. — Comuniqúese, publiquese 
insértese en el L ibro de Resolucio—*' 
nes y a r c h iv .s e .—

A. B. R o v a l e t t i

Es copia:

Íui>io F i g u e r o a  M e d i n a  
ticial M ayor de G o b ie rn o

N°. 927
Salta, Noviembre 3 de 1 9 3 4 .—

Ministerio de Gobierno
Expediente No 2472— Letra C .—

Vista la siguiente Nota N° 201 de fecha. 
30 Octubre ppdo., de la Contaduría O ene~ 
ral de la Provincia ; —

Tengo el honor de dirijirme a S .S  para * 
solilicitar quiera impartir las ordenes del 
caso, a fin de que las distintas oficinas d f- 
pendieutesde sa digno Ministerio, como tam- * 
bien las del Poder Judicial y H H .C C .L e ­
gislativas, eleven ppr su intermedio a esta 
oficina, un inventario de los Muebles y Uti­
les que cada una posea, al 31 de Diciem­
bre del año en cnrso, para el control con la. 
Contabilidad Patrimonial por ser de im pres-



Pág. 20 B o l e i t n  O f i c i a l

•cindible necesidad, plazo que podría ser ex­
tensivo impostergablemente hasta el 15 de 
Enero venidero.

Por consiguiente; —

E l Ministro de Gobierno

R e s u e l v e

A rt. ] ° . — Líbrense las circulares acor­
dadas a las autoridades que presiden el Po­
der Judicial y ambas HH. OC.Legislativas, 
y  a Jos Jefes de las oficinas sobre las que 
ejerce superintendencia este Ministerio, ha­
ciéndoles conocer lo solicitado por Contadu­
ría General de la Provincia en la nota 
pre— inserta, a los fines consiguientes.—  

A rt.  2o. — Insértese en el Libro de 
Resoluciones, comuniqúese, y archíve­
s e . —

A. B. R o v a l e t t i

Es copia:
JÜ LÍO  FIG U E R O A  M ED INA

Oficial Mayor de Gobierno

Sección minas
Salta, 30 de Octubre de 1934.—

Y  V I S T O S :  Este Expediente N°;
240— Letra  S, en que a fs.53 y 75 a 

•76, la Standard Oil Conipany— Socie­
dad Anónima Argentina solicita la 
anodificación de límites del permiso 
de cateo para petroleo, hidrocarburos, 

'.gases n a tu r a le s  y  sus  s im ilar e s  en u n a  
superficie de un mil hectareas (dos 
¡■unidades), en terrenos cercados de 
■propiedad de los Sres.General F .Z e r -  
da y  Amado Salomón finca «Pozo Ca­
m a o Anta»/ finca «Pocitos» de la 
S r a .L u is a  Cornejo de Matorras y  
sus hijos Julián y  Carlos, y  finca «El 
Yeso» de la Sucesión Corbett, en el 
Departamento Anta de esta Provincn, 
cateo, esté concedido por auto de fe­
c h a  Junio 11 de 1934, corriente de 
is  37 a 39 v t a . ; —
A  fs. 24 el Representante de la C o m ­
pañía solicitante acompaña un certi­
ficado del Inspector de Minas de te­

ner disponible un equipo de perfora­
ción y todo el material necesario pa­
ra la exploración y pide que se difiera 
el comienzo del plazo de treinta días 
para instalar los trabajos de dicha, 
exploración, conforme al A rt.  28 del 
Código de Minería; hasta que practica­
da la demarcación y mensura de la zona 
correspondiente, ella quede inscripta 
en el libro- de Registro de Explora­
ciones y aprobada por esta Dirección 
General/ pidiendo al mismo tiempo 
que conforme al A rt.  10 del Decreto 
Reglamentario No 16.585 de A go sto  
i° de 1933, dicha prórroga conste en 
el auto de concesión; y,

C O N S I D E R A N D O :

Que el Poder Ejecutivo por Decre­
to de fecha 16 de Febrero de 1934, 
recaido en el Expediente N° 1005—  
Letra S — Año 1934 ha dispuesto la 
admisión de esta solicitud de cateo 
en la zona de reserva de la Provincia/

Que la Dirección General de Obras 
Publicas de la Provincia informa a 
fs, 54 vta. lo siguiente: «Señor Direc­
tor: Se ha anotado en el Mapa Minero 
el cambio de ubicación solicitada 
agregándose al duplicado del presen­
te expediente la copia del escrito de 

53 Y plano presentado por el 
interesado. Oficina, Septiembre 7/934. 
A .  Peralta-Director General de O . 
Publicas»; y a fs. 55 vta. consta e l  
registro del escrito de solicitud de- 
modificación de límites de este cateo, 
con sus anotaciones y proveído del . 
folio 346 aj 348 del libro »Control 
de Pedimentos»;—

Que de las constancias que obran, 
eti autos y corren agregadas de fs. 
55 v ta .,  57 a 67, 7o a 73 y 78 a 79, 
se a.r.  üíí.; haberse efectuado l a s . 
publicaciones de los edictos, ordena­
do en resolución de fecha Septiembre 
8 de 1934, corriente a fs 55 y noti­
ficados en legal forma a los sindica­
dos propietarios del terreno; todo de 
acuerdo a lo dispuesto en el A rt .  25 
del C ó d ig o  de Minería y A rt .6 o del 
Decreto Reglamentario N° 16. 585, 
de Agosto i °  de 1933 ,sin que, dentro



Pág. 2 El

-del término establecido en el citado 
A rt,  25 de dicho Código, se haya 
presentado persona alguna a deducir 
mejor derecho, como lo informa a 'fs .  
76 vta .  ,el Señor Escribano de 
Minas;—

Que con el sellado por valor de 
■cuatro pesos, corriente a fs. 23, se 
tiene por abonado el canon estable­

c id o  en e! A r t .4 0 Inciso 30 de la L ey  
Nacional N° 10.273;
. Que la causal invocada por-el pe­
ticionante para diferir el plazo de ins­
talación de los trabajos de explora­
ción se encuentra entre las enumera­
das por el Art. 10 del citado Decreto 
Reglamentario; siendo, por lo demas, 
suficientemente justificada, a juicio 
de esta Dirección General, por cuan­
to la demarcación en el terreno de los 
límites de la zona de exploración pe­
trolífera es necesaria para que el con- 
cesionario pueda iniciar con regula­
ridad los trabajos de dicha explora - 

•ción, según lo ha reconocido igual­
mente la Autoridad Minera Nacional 
para los permisos de cateo bajo su 
jurisdicción;

Que, con el certificado de fs. 24 del 
Inspector de Minas, el referido peti­
cionante ha comprobado en la forma 
establecida por el citado Art. 10 del 
Decreto reglamentario, su capacidad 
económica para llevar a cabo los tra­
bajos de exploración, corresponde en 
consecuencia acceder a la prórroga 
solicitada,

K l Director General de '/¡finas de 
la Provincia, en ejercicio de la' A u ­
toridad Minera que le confiere la 
L e y .N \  /o.goj.

R e s u  e l v e :

Conceder a la S T A N D A R D  O I L  
C O M P a N Y —  Sociedad Anónima A r ­

g e n t in a  sin perjuicio de'derechos de 
terceros, la modificación de límites del 
permiso para exploración y cateo de 
petróleo, hidrocarburos, gases natura­
les y  sus similares, en una extensión 
de un mil hectáreas (dos unidades), 

■concedido con fecha 11 de Junio de

1934, corriente de fs .3 7  a 39 v t a . ,  en.s~ 
terrenos cercados, de propiedad d el.  
General F .Z e rd a  y Amado Sálomónr„ 
Luisa Cornejo de Matcrras y  sus h i—  
jos Julián y Carlos y  de la Sucesión 
de Jorge Corbett, jurisdicción del De-— 
partamento Anta de esta Provincia, 
con la ubicación y  límites fijados en 
la solicitud de fs. 53 y plano de fs._„ 
51, del modo siguiente: "Se tomará . 
como punto de referencia ( P . R .  ) l a.  
boca de perforación hecha hace pocos- 
años por los señores'Corbett, la cual 
se encuentra aproximadamente a 3.000.* 
metros al Sud y 1.250 metros al E s ­
te de la casa de la Estancia "E l  Y e  - 
s o " .—  De dicho punto P . R .  se traza— 
rá una poligonal P . R . —  a de 500- 
metros al,Oeste; a— b de 3.940 m etrosr 
rumbo Norte 20o 00’ Este; b— P . P . de— 
550 metros rumbo Norte 70o Oeste;;.; 
P .P — 1 de 6.856,10 metros rumbo-« 
Norte 6o 30' Este; 1 — 2 de 1 .500 m e - f  
•tros rumbo Norte 70o Oeste,—  2— 3 de,-'
6.856. 10 metros rumbo Sud 60 30" i' 
Oeste; 3— P P de 1.500 metros rum —  
bo Sud 70o Este, para cerrar el polí­
gono de 1.000 hectáreas de superficie- 
aproximadamente . —

El expresado permiso de c a t e o J 
queda sujetó a las. disposiciones del ‘ 
Código de Mineria y  particularm ente^ 
las relativas a instalación y ejecución „3 

de los trabajos, permiso de trabajo--» 
formal, adquisición y  extensión de=.r 
pertenencias por cada descubrimiento- 
dentro del perímetro del cateo (Arts.
37,47,132, 226 y 338), formación de.- 
grupos mineros (Arts. 261 al 268) 
ampliación (Arts. 191 al 1Q5) y mejora 
(Arts. 196 y 197) de pertenencias y  
adquisición de demasías (Art. 198. 
al 205) adquisición del suelo y ser­
vidumbres (Arts. 42 al 57); así como 
al Decreto Reglamentario N - 16 .5 8 5 .  
de. Agosto i° de 1933 y al convenio 
celebrado el 6 de Abril  de 1933 entre 
el Poder Ejecutivo de la Provincia y 
la Com pañía peticionante, aprobado 
por L ey  de la Provincia de 20 de- 
Ábril de 1933.

- .  Declarar diferido el comienzo del 
plazo que fija el Art. 28 del Códigos



P á g .  22 B o l e t í n  O f i c i a l

de Minería para la instalación de los 
trabajos de exploración, hasta la fecha 
en que la demarcación de lá zona de 

.cateo, que se efectuará oficialmente, 
de acuerdo a los Arts. 31 y 32 del 
citado Decreto Reglamentario, quede 
aprobada por esta Dirección General 
e inscripta en el libro correspondien­
te de.esta Oficina.

De conformidad a lo dispuesto en 
el quinto apartado del Art. 25 del 
C ódigo de Minería *y Arts. 8 y 9 del 
Decreto Reglamentario N- 16.585, 
procédase a la ubicación, deslinde, 
mensura y amojonamiento de la zona 
concedida para este cateo por la In s­
pección de Minas, de acuerdo a lo es­
tablecido en1 el Capítulo Segundo 
Art. 31 del citado Decreto, a cuyo 
efecto fíjase el plazo de Doce Meses 
(Art. 32 del mismo decreto), para que 
el perito designado presente las op e­
raciones correspondientes-- Pase a la 
Dirección General de Obras Públicas 
de le Provincia 'para que imparta las 
instrucciones del caso; haciendo pre-’ 
sente al perito que se ha concedido al 
concesionario un plazo de seis meses 
para efectuar los trabajos prelimina- ■ 
res de, acuerdo al Art. 30 del Arancel 
Vigente.

Comisiónase al Juez de Paz P. o 
S .  del lugar o Sección Judicial que 
corresponda, para que presida las 
operaciones de mensura que el perito 

‘ hará en el terreno, a tal fin, líbrese en 
su oportunidad el oficio de practica.

Regístrese la presente resolución en 
~€l libro correspondiente de esta Di- 
rrección General; dése vista al señor 
" Fiscal de Gobierno; pase a la Dirección 
■General de Obras Públicas de la 
Provincia y a la Inspección de Minas 
a los efectos que corresponde.

Notifíquese, publiquese en el Bole- 
tin Oficia], repóngase las fojas y dése 
testimonio, si se pidiere— Entre lineas: 
«cateo», este», vale

LUIS VICTOR OUTES
Por ante mí:

E d u a r d o  A l e m á n  
Esc. de Minas

Salta, 3 de Noviembré de 1934.

Y  V I S T O S :  E ste Expediente N°.
2 4 i — letra S, en que a fs. 59 y 75 76 ,.. 
la Standard Oil Company— Sociedad 
Anónima • Argentina solicita la modi­
ficación de límites del permiso de 
cateo para petróleo, hidrocarburos,,, 
gases naturales y sus similares, en 
una superficie de un mil hectáreas 
(dos unidades), en terrenos cercados- 
de propiedad de las Sucesiones de 
Severo Paz y de Victor Lagar, e n  
jurisdicción del Departamento Anta 
de esta Provincia, cateo éste, concedi­
do por auto de fecha Junio 11 de
1934, corriente de fs. 44 a 47 v ta .;—  ,

A  fs. 31 el Representante de la 
Compañía solicitante acompaña u¡i 
certificado del Inspector de Minas de 
tener disponible un equipo de perfo­
ración y todo el material ne-cesario- 
para la exploración y pide que se 
difiera el comienzo del plazo de trein­
ta dias para instalar los trabajos d e ­
dicha exploración, conforme al A r t .
28 del Código de Minería; hasta que- 
practicada la demarcación y m ensu­
ra de la zona correspondiente, ella 
quede inscripta en el libro de R eg is­
tro de Exploraciones y aprobada por 
esta Dirección’ General; pidiendo al 
mismo tiempo que conforme al A rt.
10 del Decreto Reglamentario N°, 
16.585 de Agosto i° .  de 1933, dicha 
prórroga conste en el auto de con­
cesión; y,

c o n s i d e r a n d o : ‘

, Que el Poder Ejecutivo .por Decre­
to de fecha Febrero 16 de 1934, re­
caído en el E x p . N 0. 1005— letra S —  
Año 1934, ha dispuesto la admisión 
de esca solicitud de cateo en la zona 
de reserva de la Provincia;—

Que la Dirección General de Obras ■ 
Públicas de la Provincia a fs. 60 vta. 
informa que: «Se ha anotado en el 
Mapa Minero el cambio de ubicación 
solicitada agregándose al duplicado 
del presente expediente la copia del" 
escrito de fs. 59 y el plano presenta­
do por el interesado.— Oficina, S e p —•



B o l e t í n  O f i c i a l P ag. 2£:

"tiembre 7/934. A .  Peralta— Director 
-General de Obras Públicas»; y a fs. 
*61 v ta . ,  consta el registro del escri­
to de solicitud de modificación de lí­
mites de este cateo, con sus anota- 

•ciones y proveído del folio 348 al 350 
■del I^ibro «Control de Pedimentos»;—  

Oue de las constancias que obran 
-en autos y corren agrégadas de fs. 
■’■6i vta., 63 a 71 y 74, se acredita ha­
berse efectuado las publicaciones de 
los edictos, ordenado en resolución de 
fecha Septiembre 8 de 1934, corrien­
te a fs. 61 y notificados en legal for­
ma a los sindicados propietarios del 
terreno; todo de acuerdo a lo dis­
puesto en el Are. 25 del Código de 
Minería y Art. 6o. del Decreto R e­
glam entario N°. 16.585, de Agosto 
i 0, de 1933, sin que, dentro del tér­
mino establecido en el citado Art. 25 
•de dicho Código, se haya presentado 
persona alguna a deducir mejor de­
recho, como lo informa a fs. 76 vta. 

'e l  Señor Escribano de Minas;-^
Que con el sellado por valor de 

•cuatro pesos, corriente a • fs. 30, se 
tiene  por abonado el canon estableci­
do en el Art. 40. Inciso 3° de la L ey 
Nacional N°. 10.273;—

Que la causal invocada por el pe­
ticionante para- diferir el plazo de 
instalación de los trabajos de explo­
ración se encuentra entre las enu­
meradas por el Art. 10 del citado 
Decreto Reglamentario; siendo, por 

'■lo demas, suficientemente justificada, 
a juicio de esta Dirección General, 
por cuanto de la demarcación en el 
terreno de los límites de la zon a  de 
exploración petrolífera es necesaria 

•para que el concesionario pueda ini­
ciar con regularidad los trabajos de 
dicha exploración, según lo ha reco­
nocido igualmente la Autoridad Mi­
nera Nacional pera los permisos de 
cateo bajo su jurisdicción;—

Que, con el certificado de fs. 31 
del Inspector de Minas, el referido 
peticionante ha compro.bado en la for­
ma establecida por el citado Art. 10 
del Decreto Reglamentario, <su capa­
c id a d  económica para llevar a cabo

los trabajos de exploración, corres— - 
ponde en consecuencia, acceder a la~, 
prórroga solicitada,

E l Director General de Alinas de lar. 
Provincia, en ejercicio de la A u to r id a d  
Minera que le co7ifiere la Ley IV’ 10 903 ~

R e s u e l v e

Conceder a la Standard Oil Com —í
pany— Sociedad Anónima Argentina_
sin perjuicio de derechos de terce - 
ros, la modificación de límites deL 
permiso para exploración y cateo de 
petróleo, hidrocarburos, gases natu­
rales y sus similares, en una e x te n ­
sión de un mil hectáreas (dos unida­
des), concedido con fecha i r  de J u -«  
nio de 1934, corriente de fs. 44 a 46? 
v ta . ,  en terrenos cercados, de p ro --  
piedad de las Sucesiones de Severo«.« 
Paz y de Victor L agar, jurisdicción 
del Departamento Anta de esta P ro ­
vincia, con la ubicación y límites.^ 
fijados en la solicitud de fs. 59 y'< 
plano de fs. 57, del modó siguiente:^ 
«Se tomará como punto de referencia-.' 
( P . R . )  la boca de perforación hecha, 
hace pocos años por los Sres. CorbettJ  
la cual se encuentra aproximada­
mente a 3.000 metros al Sud y i , 25cx 
metros al Este de la casa de la E s ­
tancia «El Yeso». De dicho , punto«-* 
P . R .  se trazará una poligonal PR-^-rí 
a de 500 metros al Oeste; .a— b df;¿“ 
3.000 métros rumbo Sud 20o.00' i  
Oeste; b— c de 7.076,93 metros rum­
bo Sud 25o.00' Oeste; c— PP d e ’óa 
metros rumbo Norte 7p°.oo’ Oeste; 
P P —1 de 1.440 metros rumbo N orte  
yo°.oo’ Oeste; 1— 2 de 4200 m e t r o s  
rumbo Sud 3 i t,.oc;’ Oeste; 2— 3 de 
2.825,30 metros rumbo Sud 22o. 
Oeste; 3— 4 de 1.440 metros rumbo 
Sud 7o°.oo' Este; 4--5 de 2.825,30 
metros rumbo Norte 22o.00' Este; 5—  
PP de 4.200 metros rumbo Norte- 
31o. 0 0 ’ Este, para cerrar el polígo­
no de 1.000 hectáreas de superficie 
aproximadam ente. —  *
E l expresado permiso de cateo que­
da sujeto a las disposiciones del Código» 
de Minería y particularmente la$-



."Pág. 24 B o l e t í n  O f i c i a l

rrelativas a instalación y  ejecución 
de los trabajos, permiso de trabajo 
formal, adquisición y  extensión de 
pertenencias por cada descubrimien­
to dentro del perímetro del cateo (Arts. 
37,47,132,226 y  338), formación de 
grupos mineros (Arts. 261 al 268) 
ampliación (Arts. 191 al 195) y m e ­
jo ra  Arts 196 y  197) de pertenencias 
y  adquisición de demasías (Arts. 198 
al 205) adquisición del suelo y  servi­
dumbres (Arts. 42 al 57); así como al 
Decreto Reglamentario N °. 16.585 
de Agosto I o . de 1933 y  al convenio 
celebrado el 6 de Abril de 1933 en­
tre el Poder Ejecutivo de la Provin­
cia y  la Compañía peticionante, apro­
bado por L e v  de la Provincia de 20 
de Abril de 1933.—-

Declarar diferido el comienzo del 
plazo que fija el Ar t .  28 del Código 
de Minería para la instalación de los 
trabajos de exploración, hasta la fe­
cha en que la demarcación d éla  zona 
de cateo, que se efectuará oficialmen­
te, de acuerdo a los Arts. 31 y  32 
del citado Decreto Reglamentario, 
quede aprobada por esta Dirección 
General e inscripta en el libro corres­
pondiente de esta Dirección G ene­
ral .

De conformidad a lo dispuesto en 
el quinto apartado del A rt.  25 del 
C ó d ig o  de Mineria y, Arts. 8 y 9 del 
Decreto Reglamentario N°. 16.585, 
procédase a la ubicación, deslinde, 
mensura y amojonamiento de la zona 
concedida para este cateo por la In s­
pección de Minas, de acuerdo a lo es. 
tablecido en el Capítulo Segundo 

-'=-Art. 31 del citado decreto, a cuyo 
efecto fíjase el plazo de Doce Meses

• (Art. 32 del mismo decreto), para que 
el perito designado presente lasope. 
raciones correspondientes.— Pase a la 
Dirección General de Obras Públicas 
de la Provincia, para que imparta las 
instrucciones del caso; haciendo pre­
sente al perito que se ha concedido 
al concesionario un plazo de seis me­
ses para efectuar los trabajos preli-_ 
minares, de acuerdo al A rt.  3° del 
•Arancel v ig e n te .—

Comisiónase al Juez de Paz Pro­
pietario o Suplente dei lugar o S e c ­
ción Judicial que corresponda,' para 
que presida las operaciones de men­
sura que el perito hará en el terreno,, 
a tal fin, líbrese en su oportunidad el 
oficio de practica.—

Regístrese la presenté resolución 
en el libro correspondiente de esta 
Dirección General, dése vista al señor- 
Fiscal de Gobierno; pase a la D ire c ­
ción General de Obras Púbilcas de la 
Provincia y a la  Inspección de Minas 
a los efectos que corresponde.—  

Notifíquese, publíquese en el Bole­
tín Oficial, repóngase el papel y dé­
se’ testimonio, si se pidiere.—

L U I S  V I C T O R  O Ü T E S  

Por ante mí:

E d u a r d o  A l e m á n  

Escr. de Minas

EDICTO DE MINAS

EDICTO DE M INAS— Exp. N° 239" 
letra S — La Autoridad Minera de la 
Provincia notifica a todos los que se 

. consideren con algún derecho, para 
que los hagan valer, en forma y  
término de ley, que se ha presentado 
el siguiente escrito, que, con sus-*, 
anotaciones y proveídos, dice así: —
♦ Señor Director General de M inas.—  
Juan Carlos Uriburu, por la represen­
tación que ejerzo de la Standard O ü 
Ccmpany Sociedad Anónima A rgen ­
tina, con el domicilio constituido en 
autos, en el expediente de cateo de 
petroleo y sus similares N° 239 letra 
S, a U . S .  digo: Que mi representada 
ha obtenido la concesión del presente- 
pedimento de cateo por resolución 
de esa Dirección General de Minas, 
de fecha Abril 14 de 1934 corriente 
d e f s .27 a 29 de este expedien te .—  
Pero es el caso, que al efectuar mi . 
mandante un detenido estudio geoló­
gico y topográfico en la región, ha-.



t

B o l e t í n  O f i c i a l P ág. 25-

•quedado demostrada la conveniencia 
de modificar los límites de la zona 
de cateo, para el debido éxito de los 
trabajos de exploración a empren­
d e rse .— Por consiguiente solicito a 
U . S .  en ejercicio de los derechos 

-acordados por la concesión del cateo 
y ley de la materia, la modificación 
de límites del presente permiso de 
cateo, de conformidad al plano ED- 
1782-Ar g .  que en duplicado acom­
paño, quedando la ubicación precisa 
de la zona con la modificación de 
límites solicitada en la forma siguien­
te: Sé tomarán como puntos de refe­
rencia I o ( f ' . R . l )  la Estación Sauza- 
lito del F . C . C N . A .  y 2» (P. R .  II) 
un lugar inmediato a las lomas, en la 
■orilla Norte, a la subida, donde el 
camino principal carretero cruza el 
Rio Colorado, desde el puesto Paja 
Colorada hacia el Oeste; encontrán- 

•cfose el punto de partida (PP) en la 
confluencia de las quebradas Palizada 
y Desgraciada .quebradas éstas, que 
se unen al arroyo G alería .— Dicho 
punto de partida (PP) se encuentra 
referido a la Estación Sauz-ilito del
F . C . C . N . A .  ( P . R . I )  por una linea 
recta de 21.500  metros rumbo Norte 

. 59°00 ' Oeste y al segundo punto de 
referencia aludido precedentemente 

‘ (PR II) por una recta de 4.450  metros*, 
rumbo Norte 20D 30' Este; desde el 
mencionado punto de partida (P P) 
se trazará una poligonal P P  1 de _ 
265 metros rumbo Norte 66°30 ' Oeste 
y  1-2 de 4 .800  metros rumbo Sud 
23° 30 ’ Oeste; para llegar al vértice 
Sudeste de la  zona de cateo  la cual 
tendrá la forma de un rectángulo (2- 
3 4 -5) de 10 000 metros de largo con 
rumbo Norte 23" 30 ' ’ E, por 2 .000 
.metros de latitud; o sea una super­
ficie de 2.000  hectareas.—  La zona 

-de cateo así modificada se encuentra 
en terrenos sin 'cu lt ivar,  labrar ni 
cercar, pertenecientes a las fincas.- 
«Ultuma» y «Santa María» de pro­
piedad de la Compañía Azucarera 
T u cum an a Sociedad Anónima, domi­
ciliada en Tucum án calle L as Heras 

-860 ; «Campo Grande» de la .Sucesión

de Domingo Reppeto, domiciliada en :• 
la Capital Federal calle Rio de Ja­
neiro 1*801; «Buen Retiro» de la .S u ­
cesión Tomás Mendoza domiciliada... 
en Orán; «Corral Quemado o Corral- 
de Piedra» de Fermín Mañero dom í-1- 
ciliado en Orán (Prov. de S a lta ) .— -  
También comprende la presente modi—  
ficación de límites parte del cateo N 1* ’  
24 4  R de propiedad de la Compañía.« 
de Petroleos L a  República Limitada ; . 
quien en este acto por mi intermedio,-? 
como su legal representante y en ,  
cumplimiento de instrucciones pre-’ 
cisas, hace formal renuncia a favor* 
de la Standard Gil Com pany-Socie • 
dad Anónima Argentina, de las parte.'»'- 
a superponerse con la presente m o ­
dificación de l ím ites.— por tanto: aL. 
señor Director General pido: que de-,, 
conformidad al art. 25 del Código dea- 
Mineria, se sirva ordenar el registro ‘ 
y publicación de la presente solicitud 
de modificación de límites, así comot/ 
la notificación a los propietarios dec­
ios terrenos, en los domicilios indica­
dos y en su oportunidad conceder a i  
mi representada la modificación daj 
limites solicitada, con los derechos yí 
obligaciones establecidos por.el expre­
sado C ó d igo  de Minería— S e r á ju s t i—' 
cia— J. C. Uriburu— Recibido en mi 
Oficina hoy veinte y dos de Octubre.?, 
de mil novecientros treinta y cuatro,*! 
siendo las catorce horas y-ve in te  j  
minutos— Conste—  Eduardo Alemán- - 
Escribano de Minas—  S a ’ta, 22 de-í- 
Octubre de 1 9 3 4 . De lo manifestado 
y solicitado en el escrito que antecede 
de fs. 4.1 a 42, pase a la Dirección 
General de Obras Públicas de la Pro­
vincia a los efectos que corresponde, 
de acuerdo lo dispuesto en el art.
4o de la L ey  de Creacion del Depar­
tamento de Minas numero 10903 y ,  
a r t . 5o nel Decreto Reglamentario N® 
16585 . Notifíquese— Óutes— Salta, 23 '-. 
de Octubre de 1934— E n  la fecha., 
notifiqué al Dr. J .C .U r ib u ru  la reso­
lución que antecede y firma: J .  C .  
U rib u ru —T .  de la Zerda— Señor D i­
rector: Con la nueva ubicación que 
se dá al presente, pedimento, cstet^

/



Pág. 26 B o l e t í n  O f i c i a l

-•abarca 1200 hectareas del pedimento 
244-R; 220 hectareas de terreno libre 
y  580 hectareas que pertenecen a’ este 
pedimento 239 -S por. su primera ubi­
cación— Oficina, Octubre 30/934— A. 
P eralta— Señor Director General de 
Minas— Ampliando el 'informe que 
precede, manifiesto que el presente 
pedimento se ha inscripto en el mapa 
minero con los datos de ubicación 
dados en el croquis de fs. 41 y escrito 
de fs. 43 y 44— En el libro corres­
pondiente queda anotado bajo núme­
ro de orden trescientos cuarenta y 
dos— L a  inscripción se ha hecho en " 
v ista  a la renuncia de las partes 
superpuestas por la Cía. L a  República 
— Oficina, Octubre 30 de 1934— N . . 
Martearena 2o Jefe. —  S igu e el sello 
de la Dirección General de Obras 
Públicas— Salta. 2 de Noviembre de 
1934— V isto  el informe que antecede 
de f s .44  v t a .a  45 , evacuado por la 
Dirección General de Obras Públicas 
de la Provincia y de acuerdo a lo 
manifestado y solicitado en el escrito . • 
de 43 a 44 de este "E x p . número 239' 
letra S, téngase por hecha la modifi ­
cación de límites del presente cateo,

- en la forma que expresa el citado escrito,
• regístrese el mismo, con sus anota­

ciones y proveídos en el libro «Con­
trol de Pedimentos»; 'haciendo refe­
rencia al asiento efectuado del folio 
310 al 313 del mismo libro y ' publ í -  

‘ -  quese edictos en el diario «La Monta- 
” ña» en la forma y término estable-
-  cido en el A r t . 25 del Código de Mi- 
r neria .y Art.  6o del Decreto Regla- 
~mentario número 16585 .— Coloqúese 
i aviso de citación en el portal de la 
‘ Oficina de la Escribanía de M inas'y  1 
-notifíquese a los sindicados propieta­
rios del suelo en los domicilios indi­
cados en el mencionado escrito de fs.
43 a 44—  Notifíquese y repóngase—  
Outes— Noviembre 2 de 1934 — En la 
fecha y de acuerdo a la resolución

-  que antecede, se registró !a misma y 
escrito de f s .43 a 44 de modificación

- de límites, con las anotaciones y pro-/ 
veidos en el libro «Control de Pedi-

. onentos», del folio 359 al 362, estando

'. *
este asiento relacionado con el hechic­
en el mismo libro al folio 310/13— , 
Conste— Eduardo Alemán-Escribano*- 
de Minas» .

Lo que el suscrito Escribano de 
Minas hace saber a sus efectos.

Salta, 3 de Noviem bre de 1934-

E duardo Alem án  ;
Escr. de Minas N - 2263;-.

EDICTOS

DISOLUCION S O C IA L .— Habiéndose pre­
sentado los señores Juan José Martínez jr  
Manuel Asencio. éste por Asencio Hermanos,., 
manifestando que por escritura ante el Es-r. 
cribuno Julio G . Zambrano, de fecha 1.9 ne-" 
Octubre" del corriente año, se ha disnelto la -  
sociedad La Popular E léctrica» establecida, 
eu el' pueblo General O fiemes, habiéndose-- 
hecho cargo de su acti vo y pasivo los sono­
ras Agencio Hermanos, el señor .J11 ez (fe~ 
Comercio. ordena su publicación durante - 
ocho días en dos diariob y una vez en el. ; 
.Boletín O fic ia l.— Lo que el suscrito S e c r e -• 
tario hace saber a sus e 'íectos.— Salta, • 
Octubre 31 de 15)34.—

R . R  A r i a s  

Escribano Secretario N° 2260

SUCESORIO. EL Sr. Juez en lo Civil, T e r - 
,cera Nominación, Dr. Carlos Zambrano,cita , 
y  emplaza por el término de treinta días • 
a los herederos y acreedores de D a. JUAN A

-  GONZALEZ DÉ OVEJERO para que den­
tro de dicho término comparezca» a hacer ■ 
valer sus derechos en la forma que. corres­
pon da.—

Salta, Noviembre 6 de 1934 

O s c a r  M . A r a o z  A l e m á n  

Escribano secretario N - 2261

SUCESORIO:— Por. disposición deV 
señor Juez de Primera Instancia S e ­
gunda Nominación en lo Civi l  D r .  

v Ricardo Reimundin, si cita y empla­
za por el término de treinta días a. 
contar desde la primera publicación:.

- del presente, a todos los que se consi-



B o l e t í n  O f i c i a l P ag. 27'

aderen con derecho a los bienes deja­
d o s  por fallecimiento de doña 
Arcelia Alemán de Sistem a  

y de don Jesús Sistem a,
ya sean tomo herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho término 

•comparezcan por ante su Juzgado y 
■Secretaría del. que suscribe, a dedu- 
-cir sus acciones en forma y tomar la 
participación que les corresponda. 

Salta, Octubre 6 de 1934 
JULIO R. ZAMBRANO 
Escribano Secretario N- 2263

:Sentencia de Remate- Notificación.—
En la ejecución seguida por don 

Moisés S .  Bouhid contra N . y  E . N e -  
‘ him, el Jazgado de Comercio, S e cre ­

taría Ferrary Sosa, ha resuelto lo si­
guiente: "Salta, Octubre 19 de i 934-^- 
Resuelvo: L levar esta ejecución

• adelante hasta hacerse transe y rema­
te de lo embargado a los deudores con

■ costas ( Ar t . 468 del C . de P t s . C y G .) 
..no habiéndose notificado a los deman- 
•dados en persona ninguna providen­
cia, hágaseles saber la presente sen­
tencia por edictos que s e ’ publicarán

• durante tres dias en dos diarios y pnr 
una vez en el Boletín Oficial. Cópie-

;se, notifíquese y. repóngase.— N .C o r ­
nejo Isasmendi” . —

Lo que el suscrito Escribano Se- 
-cretario hace saber.—  Salta, Octubre 
;23 de 1934.— C a r l o s  F e r r a r y  S o s a

N' 2264

■ S U C E S O R I O :  Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia, y 
Segunda Nominación en lo Civil, doc­

t o r  Ricardo Reimundín, se cita y em- *
plaza por el término de treinta días,

. 3. contar -desde la primera publicación 
•del presente a los que se consideren
■ con derecho a los bienes dejados por . 

fallecimiento de Pedro Orona, sean 
como herederos ó acreedores, para 
que dentro de dicho término compa­
rezcan a deducir sus acciones en for­
m a  Salta, Setiembre 27 de IQ34-

A .  S A R A V I A  V A L D liZ ,  
Escribano Secretario. N° 2265

SENTENCIA OE REMATE: NOTIFICA­
C IO N .— En la ejecución seguida p o r-  
el Banco Provincial de Sdlta contra-. 
Samuel Saravia, el Juzgado de Comer--- 
ció, Secretaría Arias, ha resuelto lo~* 
siguiente: «Salta, Octubre 30 de 1934» 
Resuelvo: L levar  esta ejecución ade—  
lánte hasta hacerse transe y  remate 
de lo embargado ál deudor con costas: .: 
(Art. 468 del Código de Procedimien- ■ 
tos C . y C.y no habiéndose notifica­
do al demandado en persona ninguna 
providencia, hágasele conocer la pre­
sente sentencia por edictos que se pu­
blicarán por tres dias en dos diarios, 
y por una vez en el Boletin O fic ia l. [» 
Copíese y notifíquese. N. CORNEJO • 
ISASMENDI». —  Lo que el suscrito.es-. 
cribano secretario hace saber . 'S a lta , ." 
Noviembre 2 de 1934. Enmendado-.

, providencia Vale. —  ’

Ricardo R . Arias,
Escribano Secretario. N° 2267

N O T I F I C A C I O N  D E  S E N T E N C I A ,

Salta, Octubre 23 de 1934.— *

Y  V I S T O S :  No habiéndose opues-4 
' *to excepción legitima alguna, de",  

conformidad a lo » dispuesto por el__ 
art. 501 del - C . de Ptos. llévese ade- — 
lante esta ejecución seguida por don 
Enrique Sanmillán contra la suce—~ 
sión de doña Agustina Suárez de> 
Peyrotti, hasta que el acreedor s e -  

'  haga íntegro pago de su crédito de 
un mil pesos moneda nacional por 
concepto de sus honorarios como pe­
rito inventariador y avaluador, con 
más sus intereses y costas.—

Copíese, notifíquese, publíquese,,. 
e t c . — Guillermo F. de los Ríos.

Lo que el suscrito Secretario hace • 
saber a la parte ejecutada, por e l . 
término de tres días (art. 460 del Cód. 
de Proc.)—

Salta, Noviembre 2 de 1934.—

G. M f.ndez  

Escribano Secretario—  N°. (2268 y,,.



Pág. 28 B o l e t í n  O f i c i a l

Por Peñalba Herrera. 

J u d i c i a l

Por disposición del Señor Juez de Prime­
ra Instancia en lo Civil, Doctor Guillermo- 
F .  de los Ríos, recaída en el juicio eje­
cutivo de Carmen R«sa López y otros vs. 
Emilio Poltítti y José Calierí, el día 14 de 
Noviembre de 1934, á lloras 17, eu Deani 
Funes 45, lematavé sin base, dinero de 
contado, cuatro carros con sus- correspon­
dientes arneses; diez muías mansas de tiro 
y  dos caballos.

Seña 3ü°/o • — Comision 2 °/0 . — 

FRANCISCO PEÑ ALBA H ER RER A.— 
Martiliero 2266

DIRECCION DE VIALIDAD DE SALTA 
LICITACION

Se avisa á los interesados que está 
abierta la licitación para proveer de 
un camión tipo liviano.

Las propuestas serán abiertas el dia 
I9 de Noviembre á horas 16 en el lo-

- caj dél a Direceión de Obras Públicas,
< debiendo éstas ser presentadas en so­

bre cerrado, acompañadas de una bo­
leta de depósito por Cuatrocientos Pe-* 
sos M/L en el Banco Provincial á la

- orden de la Dirección de'Vialidad de 
.Salta, cuenta "Depósitos de Garantía"

E L  D I R E C T O R I O

DIRECCION DE VIALIDAD DE SALTA 
OBRAS DE AYUDA F E D E R A L -L E Í  1 1 6 5 8

Se avisa a los interesados que estó abier­
ta la licitación para la ejecución ile las obras 
de abovedamiento, desbosque, destronque y 
(•nrijiíado y cilindrado del camino de H orco­
nes al Kste, Tramo Horcones al Tandil, 
j)inIiendo retirarse los pliegos de condicio­
nes y especificaciones y planos en la D íiec- 
i-.ión General de Obras Públicas, de la P ro - 
rincia. donde se abrirán las propuestas el día 
21 de Noviembre de 1934 a horas dieciseis.-

n U  -ífbu. IES X  HF1

El «Boletín Oficial» aparece los, 
Vi ernes.— Se envía directamente por 
correo a cualquier punto de la R epú­
blica, previo pago del importe de la  
suscripción.— Esta es. semestral o 
anual,pudierido comenzaren cual­
quier fecha.

. Por los números sueltos y  !a. 
suscripción se cobrará:
Número del día $' o. 10
Número atrasado » 0.20;
Número atra&ado de mas de
un año ' > 5.00
Semestre » 2.50
Aüó > 5.00-

E n la inserción de avisos
edictos, remates publicaciones étc.. 
se cobrará por una sola vez, las 
primeras cien palabras cinco pe- 

'  sos; por cada palabra subsiguiente- 
diez centavos.

Publicaciones remitidas por 
los iueces de paz de campaña, 
las primeras cien palabras tres pe­
sos, y  cada palabra subsiguiente..- 
cinco centavos moneda legal

E L DIRECTORIO. In o .p x e n . ta ,  O f ic ia .1


